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 Bu araĢtırmanın amacı ortaokul 5., 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı 

ve görsel okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. Nicel araĢtırma 

yöntemlerinden iliĢkisel tarama modeline göre yürütülen bu araĢtırmanın örneklem 

grubunu, 2021-2022 eğitim-öğretim yılında Adıyaman ili merkez ilçede bulunan 4 

ortaokulda öğrenim gören 225 ortaokul öğrencisi oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri 

toplama aracı olarak, araĢtırma kapsamında geliĢtirilen “Harita Okuryazarlığı Ölçeği” ve 

Karaçam (2020) tarafından geliĢtirilen “Görsel Okuryazarlık Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın problem durumu ve alt problemleri doğrultusunda elde edilen veriler 

sonucunda, ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık düzeylerinin yüksek olduğu; bu 

düzeyin cinsiyete ve sınıf düzeyine göre anlamlı farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir. 

Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık düzeyleri, günlük yaĢamda yön, adres veya 

konum ararken teknolojik araç kullanma durumlarına göre incelendiğinde, teknolojik araç 

kullanan öğrenciler lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Ortaokul öğrencilerinin görsel 

okuryazarlık düzeylerinin yüksek düzeyde olduğu; bu düzeyin cinsiyete, sınıf düzeyine ve 

günlük yaĢamda yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumlarına 

göre anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiĢtir. Son olarak, ortaokul öğrencilerinin 

harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢkisinin pozitif ve 

yüksek düzeyde olduğu ortaya çıkmıĢtır. ÇalıĢma sonuçları doğrultusunda önerilerde 

bulunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Okuryazarlık; Harita okuryazarlığı; Görsel okuryazarlık; 

Sosyal bilgiler; Beceri öğretimi 
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 The aim of this research is to examine the relationship between map literacy and 

visual literacy skills of 5th, 6th and 7th grade secondary school students. The research was 

conducted using a relational survey model, with a sample of 225 students studying in four 

secondary schools in the central district of Adıyaman province.  The “Map Literacy Scale”, 

developed within the scope of the research, and the “Visual Literacy Scale”, developed by 

Karaçam (2020), were used as data collection tools. As a result of the data obtained within 

the scope of the problem status and sub-problems of the research, it was determined that 

the map literacy levels of secondary school students were high; this level did not show a 

significant difference according to gender and class level. When the map literacy levels of 

secondary school students were examined according to their use of technological tools 

when searching for directions, addresses or locations in daily life, a significant difference 

was found in favor of students who used technological tools. In addition, it was determined 

that the visual literacy levels of secondary school students were high; this level did not 

show any significant difference according to gender, class level, and the use of 

technological tools while searching for directions, addresses or locations in daily life. 

Finally, it was revealed that the relationship between secondary school students' map 

literacy and visual literacy skills was positive and high. Suggestions were made in line 

with the results of the study. 

 

 Keywords: Literacy; Map literacy; Visual literacy; Social studies; Skill teaching 
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1.GĠRĠġ 

Ġnsanoğlu var olduğu andan itibaren önce kendini daha sonra çevresini anlama ve 

algılama ihtiyacı duyar. Çünkü varlığını sürdürebilmesi kendini ve çevresini tanımasıyla 

mümkündür. Bu süreçte eğitimin önemi büyüktür. Bu noktada eğitim insanın varoluĢ 

çabasının bir ürünü olarak karĢımıza çıkar. Tay (2005) eğitimi insanoğlunun 

davranıĢlarında kasıtlı ve istendik değiĢiklik yapma süreci olarak açıklamıĢtır. Tarih 

boyunca insanlık sürekli bir Ģeyleri anlama ve anlamlandırma sürecinde hep eğitimin 

çizdiği yolda ilerlemek zorunda kalmıĢtır. Ġlk eğitimini aileden alır, daha sonra okul 

hayatına baĢlar ve eğitim süreci kiĢinin ihtiyacı ve program dahilinde devam eder (Yıldız 

ve Özdemir, 2019). Eğitim öğretim sürecinde devletler belirli politikalar dahilinde 

öğrenme yaklaĢımlarını esas alarak öğrenme hayatımızı Ģekillendirir. Bu bağlamda yapılan 

çalıĢmalar ülkelerin kültür, gelenek, görenek ve ihtiyaçları baz alınarak uygulanır. 

Günümüzde artık sadece okumak ve yazmak önemini yitirmiĢ, okuduğunu anlamak ve 

anladığını yorumlamak gibi beceriler öğrencinin bilgiyi edinmesi için kaçınılmaz hale 

gelmiĢtir. Teknoloji ve bilim çağı olarak adlandırdığımız bu dönemde bilgiyi sadece 

gereksinimler bazında değil toplumsal geliĢimi sağlama noktasında da önemli bir adım 

olarak edinmek gerekir. Dolayısıyla bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda bazı becerilere 

sahip olması gerekmektedir (Sarı, 2021). Bu becerilerin baĢında okuryazarlık becerisi 

gelmektedir. Bu bakımdan okuryazarlık günümüzde büyük öneme sahiptir. Nitekim 

öğretim programları okuryazarlık becerilerini farklı boyutlarda ele almıĢ ve tüm sınıf 

düzeylerine farklı bir çerçevede sunmuĢtur. Bu derslerden biri de Sosyal Bilgiler dersidir. 

DeğiĢen toplumsal yapı içerisinde etkin bir öğrenme faaliyeti için gerekli bilgi, beceri ve 

değerler sosyal bilgiler dersi kapsamında sunulmaktadır (Koç, 2016). Sosyal Bilgiler 

dersinin kazandırmayı hedeflediği beceriler arasında harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık becerisi gelmektedir. Bu iki beceri sosyal bilgiler dersi öğretim 

programlarında farklı dönmelerde yerini almıĢ ve birlikte sunulmamıĢtır. Görsel imgelerin 

ve konum analizinin büyük önem taĢıdığı günümüzde her iki becerinin bir arada sunulması 

hiç Ģüphesiz bilgiyi daha kalıcı hale getirecek ve öğrencilerin bu sürece daha etkin rol 

oynamasını sağlayacaktır. 
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2. ARAġTIRMANIN PROBLEM DURUMU, AMACI VE ÖNEMĠ 

 AraĢtırmanın bu bölümünde; problem durumu, problem cümlesi ve alt problemler ile 

araĢtırmanın amacı, önemi, varsayımları ve araĢtırmanın sınırlılıkları ile ilgili kısımlar yer 

almaktadır. 

 

2.1. Problem Durumu 

 Sosyal Bilgiler özünde insanı ve toplumu bulunduğu çevre ile iliĢkisini inceleyen 

bilim dalıdır. Ġnsanın sosyal ve fiziksel çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve 

gelecekteki bağlamlarının incelendiği, toplu öğretim yaklaĢımıyla tasarlanmıĢ bir 

ilköğretim dersidir (MEB, 2005). Pedagojik olarak Sosyal Bilgiler, sosyal bilimleri 

kaynaĢtıran bir disiplin olarak karĢımıza çıkar. Birçok disiplini içerisinde barındıran sosyal 

bilgiler bunun yanı sıra bireylere gerekli olan okuryazarlık becerilerini de kazandırmayı 

hedefler (GüneĢ, 1997).  

 Öğretim sürecinde bireylere herhangi bir konuda kabiliyet kazandırılmasına beceri 

denir. Sosyal bilgiler dersinde bireylerin üst düzey düĢünme yeteneği kazanması amacıyla 

belli baĢlı beceriler bulunmaktadır (Çiftçi ve Akça, 2019). Sosyal bilgiler dersi, öğrencilere 

problem çözme, karar verme, araĢtırma, eleĢtirel düĢünme, yaratıcı düĢünme, mekân ve 

zamanı algılama, gözlem yapma, değiĢim ve sürekliliği anlama ve sosyal katılım gibi 

çeĢitli becerileri kazandırmayı hedeflemektedir (Çelikkaya, 2011). Mekânı algılama ve 

harita okuryazarlığı ile ilgili terimler genel olarak coğrafi beceriler içerisinde yer almıĢtır. 

Bu beceriler; gözlem, harita, tablo, grafik, diyagram hazırlama, yorumlama, değiĢim ve 

sürekliliği algılama, zamanı algılama gibi terimlerle entegre edilerek verilmiĢtir (MEB, 

2005). Bu süreçte 2018 Sosyal bilgiler öğretim programı farklı beceri ve kazanımlarla 

hazırlanmıĢtır. Sosyal bilgiler çalıĢma alanına süreç içerisinde bazı değiĢiklikler ve 

eklemeler yapılmıĢtır. Tüm disiplinlerde olduğu gibi sosyal bilgiler öğretim programları da 

güncellenerek bazı kazanım ve beceriler yeni programa dahil edilmiĢtir. 2005 Sosyal 

bilgiler öğretim programında bulunmayan veya dönemin ihtiyaçlarını karĢılama noktasında 

eksik bulunan beceri ve kazanımlar 2018 programına dahil edilmiĢtir. Programların zaman 

içinde değiĢim ve geliĢimlere bağlı olarak mevcut anın ihtiyaçlarını karĢılayamaz duruma 

gelmesi yeni programların hazırlanmasını gerekli kılmıĢtır (Koçoğlu ve Aydın, 2017). Bu 

çerçevede, Sosyal Bilgiler derslerinde öğrencilerin değiĢim ve sürekliliğe dair bakıĢ 

açılarını oluĢturabilmeleri ve geliĢtirebilmeleri için öğretim süreçlerinin özenle planlanıp 
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uygulanması gerekmektedir. Mekânı algılama, çevreyi tanıma ve görsel imgeleri 

anlamlandırma noktasında sosyal bilgiler dersi öğretim programları, bilgiyi beceriye 

dönüĢtürme sürecinde bireye daima yol göstermiĢtir. Nitekim farklı kazanım ve becerileri 

bir arada bulunduran sosyal bilgiler 2024 programı ile birlikte kendini güncelleyerek yeni 

becerileri bünyesine almıĢtır. Yeni eğitim ve öğretim programlarının bireylerin 

ihtiyaçlarını karĢılayacak nitelikte olması büyük önem arz eder. Bu nedenle geleceğe 

yönelik adımlar atmak programların nihai amacı olmaktadır. Bu amaçlar doğrultusunda 

bireylerin çevreyi algılama, yön tayin etme, çevreyi tanıma gibi kazanımları içerisinde 

bulunduran harita okuryazarlığı becerisi 2018 sosyal bilgiler programına dahil edilmiĢtir. 

Coğrafya eğitim alanı içerisinde sunulan harita okuryazarlığı bireylerin görsel imge ve 

Ģekilleri algılama, yorumlama ve analiz etme süreçlerini kontrol ederek daha kalıcı bilgiyi 

sağlamaktadır (Görmez, 2018). 2018 programında doğrudan yer alan harita okuryazarlığı 

becerisi 2024 programında harita okuma becerisi olarak yer almıĢtır.  

 DeğiĢim ve sürekliliğin öğrenciler tarafından algılanabilmesine/geliĢtirilebilmesine 

yönelik görsel okuryazarlık ve harita okuryazarlığı becerilerinin bir arada öğretim sürecine 

dahil edilmesi sürecin daha etkin ilerlemesine fayda sağlayacağı düĢünülmektedir. 2024 

programında görsel okuryazarlık doğrudan yerini almıĢ olsa da bireylerin zihinsel geliĢim 

sürecinde sosyal bilgilerin ve içerdiği becerilerin önemli bir paya sahip olduğu 

bilinmektedir. Bu beceriler bireyin sosyal bilgilerin özel amaçlarında bahsedilen 

kazanımlara sahip olarak toplum içinde daha etkin bir role sahip olmasını sağlayacaktır. 

Dolayısıyla harita okuryazarlığı ile görsel okuryazarlık becerilerinin programda bir arada 

sunulması bireylerin ileriki yaĢamlarında onlara yol gösterecek ve zihinsel geliĢim sürecini 

hızlandıracaktır. Bu çalıĢma doğrultusunda hazırlanan harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık ölçekleri de her iki becerinin bir arada olması gerektiğini destekler 

niteliktedir. Alan yazını incelendiğinde, yapılan çalıĢmaların her birinin görsel 

okuryazarlık ve harita okuryazarlık becerilerini ayrı ayrı ele aldığı görülmektedir. Ancak, 

bu iki becerinin birlikte sunulması, öğrencilerin haritalar ve görsellerle ilgili kazanımlarını 

artıracaktır. Her programın öğrenciler üzerinde farklı amaçları olsa dahi nihai amaç 

bireylerin toplumsal geliĢime ayak uydurabilmeleri ve yetkin birer birey olmaları yönünde 

olmalıdır. 

         Bu durumdan hareketle hazırlanan bu araĢtırmanın problem cümlesi “Ortaokul 5, 6. 

ve 7. sınıf öğrencilerinin görüĢlerine göre harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık beceri 
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düzeyleri arasındaki iliĢki ve bu iliĢkinin çeĢitli değiĢkenler açısından durumu nasıldır?” 

Ģeklinde oluĢturulmuĢtur.  

 

2.2. Alt Problemler 

 AraĢtırmanın amacı ve problem durumu kapsamında aĢağıdaki alt problemlere cevap 

aranmıĢtır: 

1. Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin görüĢlerine göre harita okuryazarlık 

becerileri ne düzeydedir? 

2. Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin görüĢlerine göre görsel okuryazarlık 

becerileri ne düzeydedir? 

3. Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin görüĢlerine göre harita okuryazarlık ve görsel 

okuryazarlık becerileri 

a. cinsiyete, 

b. sınıf düzeyine, 

c. günlük yaĢamda yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma 

durumlarına göre anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır?  

4. Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlık ve görsel okuryazarlık 

düzeyleri arasındaki iliĢki nasıldır? 

 

2.3. AraĢtırmanın Amacı 

 Bu araĢtırmanın amacı; Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı 

ve görsel okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢkisinin incelenmesidir.  

 

2.4. AraĢtırmanın Önemi 

 Sosyal bilgiler dersi öğrencilere birçok beceriyi kazandırmayı amaçlar. Dersin 

içeriğini oluĢturan öğretim programlarını da bu amaçlara hizmet edecek Ģekilde düzenler. 

Ortaokul düzeyinde olan bireylerin zihinsel geliĢimini artırmak ve süreci daha etkin kılmak 

adına birçok beceriyi bünyesinde barındırır. Bu becerilerden bazıları görsel Ģekilleri 

anlamlandırma ve mekânı algılama becerisidir. Bu becerileri kazandırma noktasında görsel 

okuryazarlık ve harita okuryazarlığı kazanımını sürece dahil eder. Bu bağlamda, okullarda 

kullanılan görsel materyaller ve kitaplardaki görsellerin bireylerin görselleri kavrayıp 

analiz edebilmesine uygun Ģekilde hazırlanması büyük önem taĢır. Böylece, derslerde 
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verilen mesajları anlayan öğrenciler, bu bilgileri günlük yaĢamlarına entegre edebilir ve 

karĢılaĢtıkları görseller daha anlamlı hale gelir (Demirkaya, Çetin ve Tokcan, 2004). 

 Görsel okuryazarlık 2024 öğretim programında yerini alırken harita okuryazarlığı ise 

2018 programında yer almıĢtır. Dolayısıyla her ikisi de öğrencilere mekânı algılama, 

çevreyi tanıma, yön bulma gibi birçok beceriyi kazandırma anlamında önemlidir (Can ve 

Demirkaya, 2023). Öğrenci baĢarısı için kaynak oluĢturucuların ve öğretmenlerin 

öğrencilerin görsel okuryazarlık ve harita okuryazarlık becerisi düzeylerini fark etmelerine; 

kendilerini iyileĢtirme, geliĢtirme, çağın gerektirdiği donanımları edinme, öğrenciye 

gerekli ortamı sağlama vb. durumlara katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

 Bu çalıĢmadan elde edilen verilerden yola çıkarak, görsel okuryazarlık eğitimi ile 

öğrencilerin derse olan ilgisini arttırmaya yönelik çalıĢmaların yapılması, eğitim-öğretimde 

kullanılan her türlü materyalin ve öğretim biçimlerinin bu yönde hazırlanması, ders iĢleniĢ 

yaklaĢımlarının tekrar gözden geçirilmesi bakımından önemlidir. Bu yönde planlanacak bir 

eğitim, öğrencilere görsel okuryazarlık becerilerini kazandırmayı amaçlamaktadır. Eğitim 

sayesinde öğrenciler, görsellerden gerekli bilgileri çıkarma, reklam amaçlı görsellerin 

etkileme stratejilerini analiz etme, etkili görsel sunum yapma, harita okuryazarlığı, estetik 

düzen oluĢturma, mekân analizi ve coğrafi konum belirleme gibi günlük yaĢamda 

karĢılaĢabilecekleri birçok konuda bilgi ve beceri edinmiĢ olacaklardır (ĠĢler, 2002). Bu 

çalıĢmanın, öğrencilerin görsel okuryazarlık ve harita okuryazarlık düzeylerinin birbirini 

olumlu yönde etkileyebileceğini ve mekân algılama, yer yön bulma ve coğrafi konum 

belirleme becerilerini geliĢtirmede etkili olabileceğini göstermesi beklenmektedir. Ayrıca 

araĢtırma sürecinde geliĢtirilen harita okuryazarlığı ölçeği ile öğrencilerin hangi düzeyde 

bu becerilere sahip oldukları tespit edilerek bu becerileri geliĢtirmek adına yapılacak olan 

çalıĢmaların neler olacağı konusunda yol gösterici olacağı düĢünülmektedir. Sosyal bilgiler 

dersinin özel amaçlarına yönelik kazandırılacak beceriler, bireyin gelecekteki yaĢamında 

yol gösterici olacak ve zihinsel geliĢim sürecini hızlandıracaktır. Her programın öğrenciler 

üzerinde farklı amaçları olsa dahi nihai amaç bireylerin toplumsal geliĢime ayak 

uydurabilmeleri ve yetkin birer birey olmaları yönünde olmalıdır. 

 

2.5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

1.  Bu araĢtırma, Adıyaman merkez ilçede bulunan dört devlet ortaokulu ile sınırlıdır.  

2.  Bu araĢtırma, örneklem grubunda yer alan 5, 6. ve 7. sınıfta eğitim gören 225 

öğrenci ile sınırlıdır. 



6 
 

3.  Bu araĢtırmanın verileri, kullanılan ölçeklerin kapsamı ile sınırlıdır. 

 

2.6. Varsayımlar 

1. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin görsel okuryazarlık ve harita okuryazarlığı ölçek 

formundaki soruları samimi ve isteğe bağlı bir Ģekilde cevaplandırdıkları 

varsayılmıĢtır. 

2. Veri toplama araçlarına verilen yanıtların ortaokul öğrencilerinin niteliklerini taĢıdığı 

varsayılmıĢtır. 

3. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin, herhangi bir müdahale olmadan veri toplama 

araçlarına yanıt verdikleri varsayılmıĢtır. 

  

2.7. Tanımlar 

Sosyal Bilgiler Dersi: Bireylerin sosyal, fiziksel çevresiyle iletiĢim kurmalarını sağlayan 

ve geçmiĢiyle geleceği arasında bağlantı kurmasına yardımcı olan toplu öğretim yöntemine 

göre hazırlanmıĢ bir derstir (MEB, 2005). 

 

Beceri: Bir etkinliği sürekli bir Ģekilde belli bir yetkinlikle yapabilmektir (Parker, 2001). 

 

Okuryazarlık: KiĢinin kendi duygu, düĢünce ve isteklerini konuĢarak ve yazarak doğru 

bir Ģekilde ifade etmesi, baĢkalarının bilgilerini dinleyerek ve okuyarak doğru bir Ģekilde 

anlaması ve bütün bunları yaparken kendi bilgi ve becerilerini sosyal ve kültürel alanda 

kullanması anlamında kullanılmaktadır (AĢıcı, 2009). 

 

Görsel Okuryazarlık: Görsel ögeleri anlama, yorumlama, analiz etme, ifade etme ve 

oluĢturma becerisidir (ĠĢler, 2002). 

 

Harita: Harita yeryüzünün belli bir bölümünün veya tamamını kuĢbakıĢı görüntüsünü belli 

bir ölçek doğrultusunda küçülterek bir düzleme aktarılmasıdır. Harita tüm insanların 

üzerinde anlaĢtığı varsayılan ortak bir dünya algısının indirgenmiĢ grafik tasarımıdır 

(Duman ve Girgin, 2011). 
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Harita Okuryazarlığı: Günlük hayatta haritaları kullanma ve anlama yeteneği, bilgi 

edinme, anlama, uygulama, sentezleme ve değerlendirme gibi kategorilerden oluĢan bir 

beceri türüdür (Clarke, 2003). 

 

Öğrenme Çıktısı: Bir eğitim sürecinin sonunda öğrencilerin elde etmeleri beklenen bilgi, 

beceri ve tutumları tanımlayan ifadelerdir. Eğitim programlarının hedeflerini somutlaĢtırır 

ve öğrencilerin ne öğrendiklerini değerlendirmeye yardımcı olur. 
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3.KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR  

3.1. Okuryazarlık: Toplumların GeliĢmesinde Temel Bir Güç Okuryazarlık Becerisi 

3.1.1. Okuryazarlık becerisi 

 Ġnsanlar hayata gözlerini açtığı günden itibaren çevresini gözlemlemeye ve 

deneyimlemeye baĢlar. Bu süreçte bireyin yaĢadığı toplum, aldığı eğitim, kullandığı 

teknoloji, yaĢam boyu öğrendiği bilgi ve beceriler bireyin geliĢimi için büyük öneme 

sahiptir. Ġlk olarak ailede baĢlayan bu süreç daha sonra okul hayatı ile devam eder ve 

yaĢam boyu süregelir (Önal, 2010). Çocukluk dönemini iyi bir gözlemci olarak 

tamamlayan birey okul dönemine geldiğinde birbirinden farklı içeriğe sahip dersler 

sayesinde kendini çok yönlü bir zihinsel geliĢim süreci içerisinde bulur (Öztürk, 2007). 

Birey bu süreçte edindiği kazanımlar neticesinde kendini geliĢtirme imkânı bulur 

(Demirkaya, Çetin ve Tokcan, 2004). Bireyler toplumun sunduğu imkanlar ve kısıtlamalar 

doğrultusunda geliĢirken toplumda bireylerin ihtiyaçları ve eylemleri doğrultusunda geliĢir. 

 21. yüzyılda toplumların geliĢmesini ve ilerlemesini sağlayan bilim ve eğitim 

alanında birtakım geliĢmeler ön plana çıkmıĢtır. Bilim ve eğitimdeki bu geliĢmelerin hızlı 

ve sürekli olması bireylerin yeni beceriler kazanması ve kazanmıĢ olduğu becerileri içinde 

yaĢadığı döneme göre güncellenebilmesi oldukça önemlidir. Bu becerilerin en 

önemlilerinden biri de okuryazarlık becerisidir. 21. yüzyılda okuryazarlık becerisine sahip 

olmak ilerlemenin anahtarı olarak kabul edilmektedir. Modern toplumların geliĢiminde ve 

bireylerin hayat kalitesinde büyük bir role sahip olan okuryazarlık kavramı insan hayatını 

önemli bir ölçüde etkilemektedir. Bu dönüĢüm toplumun normlarını ve çağın gerektirdiği 

insan özelliklerini de beraberinde değiĢtirmektedir (Altun, 2005). Okuryazarlık kavramı 

önceki dönemlerde sadece okuma ve yazma olarak nitelendirilirken zamanla çemberini 

geniĢletmiĢ, içerisinde okuma yazma etkinliklerini de barındıran çok yönlü bir beceri halini 

almıĢtır. BaĢka bir açıdan, okuryazarlık etkileĢim aracı olarak iĢlev görür ve toplumdaki 

bilgi, beceri ve normları anlamada kullanılan etkili bir araçtır (Hamilton, 2000).  

 Okuryazarlık bireylerin sosyal hayatta yaĢam kalitesini arttıran temel bir beceridir. 

Okuryazar bireyler bilgiye daha kolay eriĢebilir ve bilgiyi değerlendirme noktasında 

günlük hayatta etkin bir Ģekilde kullanılabilir (Akengin, Tuncel ve Cendek, 2016). 

Ġlköğretimde okuma ve yazma becerisinin öğrenilmesi ile okuryazarlık kavramının temeli 

atılmıĢ ve erken çocukluk döneminde bu kavram farklı boyutlarda beceriye 

dönüĢtürülmüĢtür (Kurudayıoğlu ve Tüzel, 2010).  
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 Aile ortamında ebeveynler tarafından sunulan imkanlar okuryazarlık becerisini 

kazanma sürecinde kritik bir öneme sahiptir. Ev iklimi içerisinde, erken dönemde sağlanan 

okumaya yönelik destekleyici ve teĢvik edici bir yaklaĢım çocukların gelecekte sahip 

olacakları okuryazarlık yeterlikleri üzerinde hiç Ģüphesiz olumlu bir etki bırakacaktır. 

Nitekim alan yazındaki kuramsal ve uygulamalı birçok çalıĢma ile eğitimin bu Ģekilde 

desteklenmesi daha etkili bir öğrenmeyi sağlayacaktır (Gül, 2007).  

 GeçmiĢ dönemlerde temel eğitimin herhangi bir aĢamasını tamamlayan bireyler, 

toplumda gerekli asgari okuryazarlık bilgisine sahip olup iĢlerini zorluk çekmeden 

yapabiliyor, bir yerden diğerine rahatlıkla geçebiliyor ve araç kullanabiliyordu. Fakat 

teknolojinin hayatımıza yön vermesi ve hayatın merkezinde yer almasıyla birlikte tüm bu 

bilgilerden daha fazlasına olan ihtiyaç her geçen gün artmaktadır (ĠĢler, 2002). 

 

 3.1.2. Okuryazarlığın tarihsel geliĢimi 

 Okuryazarlık ile ilgili uluslararası alanda bilinen ilk tanım, 1951 yılında 

UNESCO'nun düzenlediği bir toplantıda Eğitim Ġstatistiklerini NormalleĢtirme Komitesi 

tarafından yapılmıĢtır. 1960 ile 1980 yılları arasında, Jack Goody, Walter Ong ve Eric 

Havelock gibi araĢtırmacıların eserlerinde okuryazarlık kavramı, daha önce sadece okuma 

ve anlama becerisi olarak görülen anlamının ötesine geçerek daha geniĢ ve farklı bir boyut 

kazanmıĢtır (AĢıcı, 2009). 1990‟lı yıllardan sonra okuryazarlık becerisi, teknolojik 

geliĢmelere, yaĢam standartlarına ve değiĢen döneme bağlı olarak ĢekillenmiĢtir. DeğiĢen 

bu süreçte okuryazarlık, kiĢisel değil evrensel bir boyut kazanmıĢtır (GüneĢ, 1997).  

 Günümüze gelindiğinde yaĢam boyu eğitim amacıyla okuryazarlık kavramı daha 

geniĢ bir tanıma kavuĢmuĢtur. Bu tanımda okuryazarlık kavramı geleneksel, güncel ve 

yenilikçi bir yapıya sahip olmuĢ ve insanların sahip olması gereken değerli bir kazanıma 

dönüĢmüĢtür.  Bilgi ve teknolojinin sürekli geliĢtiği bu dönemde birçok okuryazarlık türü 

ortaya çıkmıĢ ve toplumlar bu okuryazarlıkları farklı boyutlarda ele almıĢtır. (Watson, 

2004). Toplumu oluĢturan bireylerin ortak katkıları ile sürekli yenilenen ve yeniden 

adlandırılan birçok okuryazarlık becerisi alan yazındaki yerini almıĢtır. Teknolojinin hızla 

geliĢmesi ile birlikte; bilgisayar okuryazarlığı, Teknoloji okuryazarlığı, Medya 

okuryazarlığı, Sosyal okuryazarlık, Görsel okuryazarlık ve ĠĢitsel okuryazarlık gibi yeni 

kavramlar ortaya çıkmıĢtır (Kellner, 2001). Bununla birlikte; Dünya okuryazarlığı, Tarih 

okuryazarlığı, Bilim okuryazarlığı, Kültür okuryazarlığı, Siyaset okuryazarlığı, Hukuk 

okuryazarlığı, EleĢtirel okuryazarlık, YurttaĢlık okuryazarlığı, Kütüphane okuryazarlığı, 
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Harita okuryazarlığı gibi yaklaĢık 34 farklı okuryazarlık türü ortaya çıkmıĢtır (Snavely ve 

Cooper, 1997). Dünya üzerinde birçok okuryazarlık türü bulunmakla birlikte bu 

okuryazarlıklar gün geçtikçe zenginleĢmiĢ ve ilköğretim programlarında yerini almıĢtır. 

Okullarda farklı öğretim programları ve kazanımlarla aktarılmaya çalıĢılan bu 

okuryazarlıklar birey ve toplumun geliĢmesi için yapı taĢları olmuĢtur (Önal, 2010). 

 

3.1.3. Eğitimde okuryazarlık 

 21. yüzyılda teknoloji, bilim, sosyal, ekonomik ve kültürel alanlardaki hızlı 

ilerlemeler, eğitimin önemini artırmıĢ ve onu öncelikli bir konu haline getirmiĢtir. Sürekli 

değiĢim ve geliĢimin sürdürülebilirliği, yalnızca bu sürece uyum sağlayabilecek donanımlı 

bireylerin yetiĢtirilmesiyle mümkündür. Bu nedenle, dünya genelinde olduğu gibi 

Türkiye'de de eğitimle ilgili önemli çalıĢmalar yapılmıĢ ve önemli adımlar atılmıĢtır. 

Atılan bu adımların baĢında öğretim programlarının iyileĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi 

gelmektedir (Gençtürk, 2009).  

 Öğretim programı, kısaca öğrencinin ne, neden, nasıl ve ne zaman öğreneceğini 

belirten bir açıklamadır. Aynı zamanda öğrenciler için faydalı ve değerli becerileri 

aktarmaya yarayan yasal bir eğitim aracıdır (Sarıgöz ve Özkartal, 2016).  Öğretim 

programları eğitim ve öğretim sürecinin haritasıdır. Çünkü eğitimin hedeflediği, bu hedefin 

hangi içeriklerle gerçekleĢtirileceği ve hedeflere ulaĢma düzeylerinin nasıl belirleneceği 

gibi hususlar öğretim programının çerçevesindedir (Çetinkaya ve Tabak, 2019). Ayrıca 

öğrencilere kazandırılması hedeflenen bilgi, beceri, tutum ve değerleri sistematik bir 

Ģekilde öğretmeyi amaçlamaktadır. Bununla birlikte eğitimin kalitesini belirleyen ve 

yönlendiren önemli bir unsurdur. Bu unsur bireylerin eğitimde yol haritalarını ve istendik 

davranıĢlarını net olarak ortaya koymaktadır (Bolat, 2014). Bu davranıĢ ve becerilerin 

baĢında okuryazarlık becerisi gelmektedir. Sosyal hayatın eğitim, dinlenme, haberleĢme, 

seyahat etme ve mesleki faaliyetleri, bireylerin okuryazarlık becerileri ile doğrudan 

iliĢkilidir ve aynı zamanda toplumların geliĢmiĢlik göstergelerinin önemli bir 

belirleyicisidir. Türkiye‟de okuryazarlık terimi çok boyutlu bir beceri olması hasebiyle tüm 

eğitim kademelerinde verilmesi gereken bir beceri alanı olarak bilinir. Bu bilgi 

doğrultusunda Millî Eğitim Bakanlığı yeni programlarda farklı okuryazarlık becerilerini 

gündeme getirmiĢ ve eğitimin birçok safhasında yeterli ve istenilen düzeyde uygulamaya 

koymuĢtur. Okuryazarlıklar farklı bir kazanım ve davranıĢa yönelik olduğundan hangi 

derslerde ne kadar sürede verilmesi gerektiği konusunda Millî Eğitim Bakanlığı birçok 
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çalıĢma yürütmüĢtür. Günümüzde her alanda hissedilen yenileĢme ve ilerleme hareketi 

bilgilerin hangi Ģekilde üretildiğini ve ne Ģekilde kullanılması gerektiğini de öğretir. Bu 

kazanımlara sahip olabilmek için günümüz insanı iyi bir okuryazar olmak zorundadır. 

Çağın gereksinimlerini karĢılamak ve zihinsel geliĢimi sürecini daha etkili tamamlamak 

adına bu terimi iyi anlamak hayati öneme sahiptir. Bu doğrultuda farklı ders ve öğrenim 

alanlarında birçok okuryazarlık alanı bulunmaktadır (Duman ve Girgin, 2011). Bu 

okuryazarlık türleri içerisinde Türkçe dersi öğretim programında; Görsel okuryazarlık, 

bilgi okuryazarlığı, dijital okuryazarlık, eleĢtirel okuryazarlık, teknoloji okuryazarlığı gibi 

beceriler yer alırken Matematik dersi öğretim programında; Finansal okuryazarlık, 

matematik okuryazarlığı gibi okuryazarlık türleri yer almıĢtır. Bununla birlikte Sosyal 

bilgiler öğretim programında ise toplamda sekiz okuryazarlık becerisi yer almıĢtır. 

 

3.1.4. Sosyal bilgiler eğitiminde okuryazarlığın önemi 

 Sosyal bilgiler eğitimi, bireyleri hayata hazırlama, etkin bir vatandaĢ olma ve çeĢitli 

okuryazarlık becerileri kazandırma açısından önemli bir disiplin olarak öne çıkmaktadır. 

(Güleç ve Hüdavendigar, 2020). Bununla birlikte bu disiplin bireyin sosyalleĢmesi 

sürecinde içinde bulunulan toplumun etkin bir bireyi olmasına ve bireyin karĢılaĢtığı 

sorunların üstesinden gelebilmesine yardımcı olmaktadır. Bir temel eğitim dersi ve çalıĢma 

alanı olan sosyal bilgiler eğitimi, yaĢamla iliĢkili olan sosyal bilimlerin devasa birikiminin 

genç nesillere nasıl aktaracağı konusunda da yol gösterici olmuĢtur (Sever, 2015). 

  Sosyal bilgiler ile ilgili amaçlar ve tanımlar incelendiğinde en temel amacın bilinçli, 

aydın ve katılım yönü güçlü vatandaĢlar yetiĢtirmek olduğu bilinmektedir (Görmez, 2018). 

GeçmiĢten günümüze sosyal bilgiler öğretim programları incelendiğinde okuryazarlık 

becerilerine ilk kez 2005 programında yer verildiği, 2005 ve 2018 öğretim programlarının 

birçok okuryazarlık becerisini bünyesinde barındırdığı görülmektedir (Sözen ve Ada, 

2018). 2005 sosyal bilgiler öğretim programında toplamda 15 beceriye yer verilirken 2018 

öğretim programında beceri sayısı 27‟ye çıkmıĢ ve bunlardan 9 tanesi okuryazarlık becerisi 

Ģeklinde düzenlenmiĢtir. 
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Tablo 3.1. 2018 Sosyal bilgiler dersi öğretim programında yer alan öğrenme alanları ve 

ilişkili okuryazarlıklar (MEB,2018). 

Öğrenme Alanı  Okuryazarlık 

Ġnsanlar, Yerler ve 

Çevreler 

 Çevre okuryazarlığı 

Bilim, Teknoloji ve Toplum  Dijital okuryazarlık 

Üretim, Dağıtım ve 

Tüketim 

 Finansal okuryazarlık 

Ġnsanlar, Yerler ve 

Çevreler 

 Harita okuryazarlığı 

Etkin VatandaĢlık  Hukuk okuryazarlığı 

Birey ve Toplum  Medya okuryazarlığı 

Etkin VatandaĢlık  Politik okuryazarlık 

 

 2018 yılında yenilenen sosyal bilgiler öğretim programına çevre okuryazarlığı, harita 

okuryazarlığı, politik okuryazarlık, finansal okuryazarlık gibi beceriler dahil etmiĢtir. 

Programa dahil edilen beceriler, bireyin hayatının önemli bir bölümünde ona rehberlik 

etmesi hasebiyle dikkate değer bulunmaktadır (Yalçınkaya ve Er, 2019). Bilgi ve beceriler 

öğretim programlarıyla kazandırılmaya çalıĢılırken toplumsal değerler ve ihtiyaçlar 

bazında bir değerlendirmeye tabii tutulur. Nitekim eğitim sisteminin amacı yetkinliklerle 

donatılmıĢ beceri ve davranıĢlara sahip olan bireyler yetiĢtirmektir (Görmez, 2018).  

 2024 Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli adlı yeni programda okuryazarlık becerileri 

büyük oranda değiĢime uğramıĢtır. Dahil edilen okuryazarlık becerileri: Bilgi 

okuryazarlığı, Görsel okuryazarlık, Kültür okuryazarlığı, Sürdürülebilir okuryazarlık, Veri 

okuryazarlığı, Sanat okuryazarlığı, VatandaĢlık okuryazarlığıdır. Bununla birlikte Çevre 

okuryazarlığı, Medya okuryazarlığı, Hukuk okuryazarlığı, Harita okuryazarlığı ve Politik 

okuryazarlık ise yeni programdan kaldırılmıĢtır. Programdan kaldırılan okuryazarlık 

becerileri yeni programda yer alan diğer okuryazarlık türleri içerisinde daha geniĢ 

kapsamda farklı öğrenme alanları içerisinde programa dahil edilmiĢtir. Dahil edilen 

program ve öğrenme alanları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 
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Tablo 3.2. 2024 Sosyal bilgiler dersi öğretim programında yer alan öğrenme alanları ve 

ilişkili okuryazarlıklar (MEB,2024). 

Öğrenme Alanı Okuryazarlıklar 

  

Birlikte YaĢamak 

Bilgi okuryazarlığı, Dijital okuryazarlık, Görsel 

okuryazarlık, Kültür okuryazarlığı, VatandaĢlık 

okuryazarlığı 

  

Evimiz Dünya 

Bilgi okuryazarlığı, Dijital okuryazarlık, Görsel 

okuryazarlık, Sürdürülebilirlik okuryazarlığı, Kültür 

okuryazarlığı 

  

Ortak Mirasımız 

Bilgi okuryazarlığı, Dijital okuryazarlık, Görsel, Kültür 

okuryazarlığı, Veri okuryazarlığı, Sürdürülebilirlik 

okuryazarlığı, Sanat okuryazarlığı 

  

YaĢayan Demokrasimiz 

Bilgi okuryazarlığı, Dijital okuryazarlık, Görsel 

okuryazarlık, Kültür okuryazarlığı, VatandaĢlık 

okuryazarlığı 

  

Hayatımızdaki Ekonomi 

Bilgi okuryazarlığı, Dijital okuryazarlık, Finansal 

okuryazarlık, Görsel okuryazarlık, Veri okuryazarlığı, 

Sürdürülebilirlik okuryazarlığı 

Teknoloji ve Sosyal Bilimler Bilgi okuryazarlığı, Dijital okuryazarlık, Görsel 

okuryazarlık 

 

 2024 sosyal bilgiler dersi öğretim programında okuryazarlıklar, ayrı bir baĢlık altında 

disiplinlerarası bir yapıda sunulmuĢtur. Ayrıca, her öğrenme alanı ile okuryazarlık 

becerileri doğrudan iliĢkilendirilmiĢtir. 2024 programında her ne kadar isimler değiĢse de 

geçmiĢ programda yer alan birçok beceri farklı okuryazarlık çatısı altında birleĢtirilerek 

kazanıma dönüĢtürülmüĢtür. Nitekim Harita okuryazarlığı bunun güzel bir örneğidir. 2018 

programında direk harita okuryazarlığı becerisi olarak verilen bu beceri 2024 sosyal 

bilgiler programında Evimiz Dünya öğrenme alanı kapsamında görsel okuryazarlık 

becerisi içerisinde verilmiĢtir. 

 

3.2. Harita Okuryazarlığı 

 DeğiĢim ve dönüĢümün hızlı olduğu günümüzde eğitim ve öğretim alanında birtakım 

kavramın yanında görselliğin de ağırlığı hissedilmektedir. Günümüzde her alanda 

hissedilen yenileĢme ve ilerleme hareketi bilgilerin hangi Ģekilde üretildiğini ve ne Ģekilde 

kullanılması gerektiğini de öğretir. Bu kazanımlara sahip olabilmek için günümüz insanı 

iyi bir okuryazar olmak zorundadır. Çağın gereksinimlerini karĢılamak ve zihinsel geliĢimi 

sürecini daha etkili tamamlamak adına bu terimi iyi anlamak hayati öneme sahiptir. Bu 

doğrultuda farklı ders ve öğrenim alanlarında birçok okuryazarlık alanı bulunmaktadır. Bu 
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okuryazarlık türleri içerisinde sosyal bilgiler öğrenimi için büyük öneme sahip olan 

okuryazarlık türü harita okuryazarlığıdır. Harita okuryazarlığı, gündelik yaĢamla yakından 

ilgili birçok alanda öğrencilere önemli faydalar sağlar (Fransman, 2005). Bu faydalar 

arasında mekânın algılanması, analizi, kullanılması ve yorumlanması yer alır. Ayrıca, 

günlük hayatla baĢa çıkmaya ve geleceği tahmin etmeye yardımcı olur. Sanal ve gerçek, 

gündelik ve bilimsel dünyaları anlamayı sağlar (Çelik, 2017). 

          Harita, bir bölgenin kuĢbakıĢı görünümünün belirli bir ölçek dahilinde düzlem 

üzerine aktarılmasıdır. Bulunduğumuz mekânı daha etkili bir Ģekilde anlamamızı ve 

görselleĢtirmemizi sağlayan önemli bir araçtır. Ayrıca, haritalar bireylerin çevrelerini 

anlamalarını, bulundukları konumu tespit etmelerini, istedikleri yerleri bulmalarını ve yol 

tarifi yapmalarını sağlar (Alpan, 2013). Harita okuryazarlığı, haritadaki renkler, semboller, 

iĢaretler ve lejant kullanılarak harita üzerinde yorum yapma, analiz etme ve değerlendirme 

becerisidir (Akengin, Tuncel ve Cendek, 2016).  

 Harita okuryazarlığı, haritaları günlük hayatta kullanabilme ve haritaları anlayabilme 

yeteneğidir (Clarke, 2003). Öğrencilerin çevrelerini daha iyi tanımalarını sağlamak için 

harita okuma ve harita çizme becerisinin geliĢtirilmesi gerekir. Bu bağlamda, derste harita 

kullanımı, konuları daha anlaĢılır kılmakla kalmaz, aynı zamanda öğrencilerin yorumlama 

ve çıkarım yapma yeteneklerini de artırır. Harita okuryazarı bireyler, günlük yaĢantılarında 

karĢılaĢtıkları mekânsal sorunları daha etkili bir Ģekilde çözebilirler (TaĢ, 2008). Küçük 

yaĢlarda okullarda alınan harita eğitimi, yaĢam boyu kullanılabilecek önemli bir beceri 

kazandırır. Günlük yaĢamda ve çeĢitli iĢ alanlarında harita kullanımının yaygınlığı, bu 

becerilerin geliĢtirilmesine olan ihtiyacı da artırmıĢtır (AyuldeĢ ve AkbaĢ, 2023).  

 Harita okuryazarlığı becerisini çeĢitli araĢtırmacılar farklı amaçlar doğrultusunda 

incelemiĢtir. Bu incelemelerde bu becerinin harita okuryazarlığının önemine değinmiĢ ve 

programın önemli bir unsuru olduğunu saptamıĢtır. Koç ve Demir (2014) çalıĢmalarında, 

harita becerilerini Ģu Ģekilde tanımlamıĢlardır: harita okuma ve yorumlama, harita taslağı 

oluĢturma, haritalarla iĢlem yapabilme ve haritaları etkin bir Ģekilde kullanabilme. Bununla 

birlikte (Rautencbach, Coetzee ve Çöltekin, 2017) bu becerileri; konum tespit etme, 

sembolleri tanıma, yön ve rota belirleme, ölçme ve tahmin etme, hesaplama, açıklama ve 

yorumlama Ģeklinde dile getirmiĢlerdir. (Weeden, 1997) harita okuryazarlığı becerisini; 

Haritalar yapma, haritaları kullanma, haritaları okuma ve yorumlama Ģeklinde açıklamıĢtır. 

(Clarke, 2003) ise haritayı günlük hayatta kullanabilme ve anlama olarak ele almıĢtır. 
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Literatürden anlaĢılacağı gibi harita okuryazarlığı günlük hayatın vazgeçilmez bir unsuru 

olarak birçok alanda kullanılacaktır. 

 

3.2.1. Eğitim ve harita okuryazarlığı 

 Eğitim, bireylerin belirli amaçlar dahilinde davranıĢlarına yön vermesini ve 

değiĢtirmesini sağlayan planlı etkinliklerdir. Bu süreç, aynı zamanda toplum normlarını ve 

standartlarını kazanmada önemli bir rol oynar. Toplum içinde bireyin geliĢim sürecini 

tamamlaması için gerekli olan bilgi, beceri ve davranıĢ biçimleri süreçlerinin tamamı 

eğitim aracılığıyla edinilir (MEB, 2008). Ġstendik Ģekilde kalıcı davranıĢ değiĢtirme süreci 

olarak bilinen eğitim, hayat boyu öğrenmeyi kapsamaktadır. Ailede baĢlayan bu serüven 

okullarda devam edip hayatın her safhasında insanların kendini yetiĢtirip geliĢtirmesinde 

öncül olmuĢtur. Ülkelerin sosyal ve ekonomik açıdan çağın gerektirdiği bilgi birikiminin 

gerisinde kalmamaları gerekir. Bunun yolu da eğitime verdikleri önemden geçer (Gençtürk 

ve Karatekin, 2013). Bu sebeple ülkelerin bilgiyle etkileĢimlerini kapsayan değiĢim ve 

geliĢim süreci içinde bulunmaları gerekir. Nitekim teknoloji ve bilimin geliĢimi sosyal ve 

ekonomik kalkınma sürecini hızlandırırken her alanda baĢarı, eğitimin toplumda 

yaygınlaĢmasına bağlı olarak sağlanmaktadır (Önal, 2010). 

  YaĢadığımız yüzyıl içerisinde toplumların geliĢimini ve ilerlemesini sağlayan bilim 

ve eğitim alanında birtakım geliĢmeler ön plana çıkmıĢtır. Bu geliĢmelere bağlı olarak 

ortaya çıkan okuryazarlık kavramı insan hayatını önemli bir ölçüde etkilemiĢtir (AkkuĢ ve 

Kuzey, 2018). Bu dönüĢüm toplumun normlarını ve çağın gerektirdiği insan özelliklerini 

değiĢtirmektedir, 20. yüzyılda okuryazarlık kavramı sadece okuma ve yazma olarak 

nitelendirilirken 21. yüzyılda çemberini geniĢletmiĢ, sadece sözcük ve sayı bilgisine değil 

bununla birlikte görsel bilgiye de değinmeyi gerekli kılmıĢtır (Tanrıverdi ve Apak, 2013). 

 Okuryazarlık genellikle okuma ve yazma becerileriyle eĢ anlamlı olarak kullanılsa 

da, sözlü ve yazılı iletiĢim sistemlerini etkili ve doğru bir Ģekilde kullanmak için büyük 

önem taĢır. Ġlköğretimde okuma ve yazma becerilerinin öğrenilmesiyle okuryazarlık 

kavramının temeli atılmıĢ ve erken çocukluk döneminde bu kavram çeĢitli becerilere 

dönüĢtürülmüĢtür (Kurudayıoğlu ve Tüzel, 2010). Bilim ve teknolojinin geliĢmesi ile 

birlikte eğitim ve öğretim alanında görsellik kavramının önemi hatırı sayılır Ģekilde 

artmıĢtır. Toplumun her alanında hissedilen yenileĢme hareketi iyi bir okur-yazar olmayı 

gerekli kılmıĢtır. Bireylerin zihinsel geliĢim süreçlerini tamamlayarak çağa ayak uydurması 

için okuryazarlık kavramını iyi anlaması hayati bir öneme sahiptir. Günümüzde görsellerin, 



16 
 

haritaların, GPS, navigasyon vb. teknolojik cihazların yetkin bir Ģekilde kullanılması için 

birtakım okuryazarlık becerilerinin farklı ders ve öğretim alanlarında öğrencilere 

aktarılması kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Bu okuryazarlık türleri içerisinde büyük öneme 

sahip olan harita okuryazarlığı becerisi sosyal bilgiler dersi öğretim programlarında yerini 

almıĢtır. 

 

3.2.2. Sosyal bilgiler ve harita okuryazarlığı 

 1924 yılında uygulamaya konulan tarih ve coğrafya öğretim programlarında harita 

bilgisi ve okuryazarlığıyla ilgili beceriler çeĢitli adlarla yer almıĢtır. Bu programlarda, 

öğrencilerin gözlem yeteneklerini geliĢtirmek için öğretmenlerin uygulama yapmalarına 

değinilmiĢtir. 1926 programında, öğretmenlerin harita kullanımı ve çizimlerini aktif bir 

Ģekilde uygulamaları teĢvik edilmiĢ ve öğrencilere de harita çizme çalıĢmaları 

yaptırılmıĢtır. 1948 öğretim programında ise harita kullanımıyla ilgili uygulamalar gösterip 

yaptırma tekniğiyle sunulmuĢtur. 1998 öğretim programında ise harita kullanımıyla ilgili 

hedefler ve amaçlar belirtilmiĢ, ancak pratik uygulama yönünden herhangi bir çalıĢma 

yapılmamıĢ; bu program daha çok teorik bilgileri desteklemiĢtir (Koç, 2016). 

 2005 sosyal bilgiler programında, önceki öğretmen merkezli yaklaĢımdan 

vazgeçilerek öğrenci merkezli bir anlayıĢ benimsenmiĢtir. Bu değiĢiklikle birlikte, 

öğrenciler bilgiyi ezberlemek yerine yeni bilgiler üretme ve farklı çıkarımlarda bulunma 

rolünü üstlenmiĢlerdir (ġahin ve Kıran, 2011). 2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı, 

mekân algılama becerisi kapsamında öğrencilere harita çizme, yorumlama ve analiz 

yapabilme yeteneklerini kazandırmayı amaçlamıĢtır. 2005 yılında bu beceriler belirli bir 

baĢlık altında yer almamıĢken, 2018 yılında yayımlanan Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı'nda doğrudan 'harita okuryazarlığı' adı altında bir beceri olarak yer almıĢtır (Erol, 

2017). 

 2018 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı'nda 'Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler' öğrenme 

alanında, harita okuryazarlığı kapsamında mekân algılama, harita kullanımı, konum 

analizi, tablo, grafik ve diyagram çizme ile yorumlama gibi beceriler, aĢağıdaki 

kazanımlarla öğrencilere kazandırılmıĢtır (MEB, 2018).  

 

● SB.4.3.2. Günlük yaĢamında kullandığı mekânların krokisini çizer. 

● SB.4.3.3. YaĢadığı çevredeki doğal ve beĢerî unsurları ayırt eder. 
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● SB.4.3.4. Çevresindeki hava olaylarını gözlemleyip, elde ettiği bulguları resimli 

grafiklerle sunar. 

● SB.4.3.5. YaĢadığı yerin ve çevresindeki yer Ģekillerinin yanı sıra nüfus özellikleri 

hakkında çıkarımlarda bulunur. 

● SB.5.3.1. Haritalar aracılığıyla yaĢadığı yerin ve çevresinin yeryüzü Ģekillerini genel 

hatlarıyla açıklar. 

● SB.5.3.2. YaĢadığı çevredeki iklimin insan faaliyetlerine olan etkilerini, günlük 

yaĢantısından örneklerle açıklar. 

● SB.5.3.3. YaĢadığı yer ve çevresindeki doğal özellikler ile beĢerî özelliklerin nüfus 

ve yerleĢme üzerindeki etkilerine örnekler verir. 

● SB.5.3.4. YaĢadığı çevredeki afetlerin ve çevre sorunlarının oluĢum nedenlerini 

sorgular 

● SB.6.3.1. Konum ile ilgili kavramları kullanarak kıtaların, okyanusların ve ülkemizin 

coğrafi konumunu tanımlar. 

● SB.6.3.2. Türkiye‟nin temel fiziki coğrafya özelliklerinden yer Ģekillerini, iklim 

özelliklerini ve bitki örtüsünü ilgili haritalar üzerinde inceler. 

● SB.6.3.3. Türkiye‟nin temel beĢerî coğrafya özelliklerini ilgili haritalar üzerinde 

gösterir. 

● SB.6.3.4. Dünyanın farklı doğal ortamlarındaki insan yaĢantılarından yola çıkarak 

iklim özellikleri hakkında çıkarımlarda bulunur. 

 

 Sosyal bilgiler dersinde harita okuryazarlığı becerisi, öğrencilerin ilgisini çekerek 

öğrenme ortamını zenginleĢtirecek ve ezbere dayalı öğrenmenin önüne geçilmesine katkıda 

bulunacaktır. Bu süreçte öğrenciler, aktif bir öğrenme deneyimi yaĢayacaklardır (Ünlü, 

ÜçıĢık ve Özey, 2002). Bunun yanı sıra, bireylerin yaĢadıkları yer ve çevreyi haritalar 

üzerinde incelemeleri, konumla ilgili kavramları; mutlak, göreceli ve jeopolitik konumlar 

dahil anlamaları, Türkiye'nin coğrafi konumunu tanımlamaları, mekanların krokilerini 

çizmeleri ve Türkiye'nin iklim özellikleri, yeryüzü Ģekilleri, bitki örtüsü ve ekonomik 

faaliyetlerini inceleyip açıklamaları hedeflenmiĢtir (MEB, 2018). Ayrıca doğal çevreye 

duyarlılık değeriyle birlikte konum analizi, mekân analizi, küre ve atlas kullanma gibi 

beceriler de kazandırılmaktadır (Sönmez, 2010). Bunların yanı sıra sosyal bilgiler öğretim 

programı bireylere bilgi çağında gerekli olan okuryazarlık becerilerini kazandırabilmede ve 

günümüzde sahip olunması gereken becerileri edindirmede en aktif derslerin baĢında 
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gelmektedir. Bu bağlamda öğrencilerin sosyal bilgiler dersi öğretim programında bulunan 

harita okuryazarlığı becerisini kazanması önemlidir (Çiftçi ve Akça, 2005). Nitekim son 

yıllarda bilim ve teknolojinin geliĢmesiyle birlikte ortaya çıkan navigasyon, gps, akıllı 

telefon ve bilgisayar gibi cihazlarda konum analizi ve mekânı algılama becerisi dolayısıyla 

harita okuryazarlığı becerisinin kazandırılması büyük önem taĢımaktadır (Ay ve Yavuz, 

2016). 

 2024 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı‟nda harita okuryazarlığı ifadesi yer 

almamakla birlikte sosyal bilimler alan becerilerinden biri olarak SBAB10. Harita Becerisi 

Ģeklinde yer verilmiĢtir. Bu becerinin özellikle coğrafya konularından oluĢan „Evimiz 

Dünya‟ öğrenme alanında yer alan öğrenme çıktıları ile iliĢkilendirildiği görülmektedir. Bu 

öğrenme alanında yer alan; 

 SB.4.2.1. Konum ve yön bulurken haritaları kullanabilme  

 SB.5.2.1. YaĢadığı ilin göreceli konum özelliklerini belirleyebilme  

 SB.6.2.1. Ülkemizin, kıtaların ve okyanusların konum özelliklerini belirleyebilme, 

öğrenme çıktıları harita becerisi kullanımını gerektirecek öğrenme çıktılarına örnek 

verilebilir (MEB, 2024). 

   2024 sosyal bilgiler dersi öğretim programında alan becerisi olarak yer verilen harita 

becerisi dört bütünleĢik beceriden oluĢmaktadır. Bu becerilerin nasıl verilmesi gerektiğine 

dair süreç bileĢenleri de programda açıklanmıĢtır. Harita becerisi kapsamında yer alan 

bütünleĢik beceriler ve süreç bileĢenleri aĢağıda verilmiĢtir.  

 

SBAB10. Harita Becerisi  

SBAB10.1. Harita Okuma 

Süreç BileĢenleri 

SBAB10.1.SB1. Haritanın baĢlığından anlam çıkarmak 

SBAB10.1.SB2. Haritadaki sembol ve renkleri tespit etmek/ayırt etmek 

SBAB10.1.SB3. Harita kenar bilgilerini ve harita kenar bilgilerindeki sembolleri 

anlamlandırmak 

SBAB10.1.SB4. Konum terimleri, sistemleri ve araçlarını tanımak ve kullanmak 

SBAB10.1.SB5. Harita unsurlarından yararlanarak haritayı/harita türünü çözmek. 
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SBAB10.2. Haritayı Çözümleme 

Süreç bileĢenleri 

SBAB10.2.SB1. Haritada yer alan olay, olgu ve/veya mekânlara iliĢkin özellikleri 

belirlemek 

SBAB10.2.SB2. Haritada yer alan olay, olgu ve/veya mekânlar arasındaki iliĢkileri 

belirlemek 

 

SBAB10.3. Haritadan Çıkarım Yapma 

Süreç bileĢenleri 

SBAB10.3.SB1. Haritada yer alan olay, olgu veya mekânların özellikleri, konumları, 

dağılımları, iliĢkileri, değiĢimi ve/veya harita türü ile ilgili çıkarım yapmak 

 

SBAB10.4. Harita Oluşturma 

Süreç bileĢenleri 

SBAB10.4.SB1. OluĢturacağı haritanın amacını belirlemek 

SBAB10.4.SB2. Harita oluĢturmak için gerekli olan yöntemi, araç gereci seçmek ve 

kullanmak 

SBAB10.4.SB3. Haritaya ekleyeceği verileri toplamak 

SBAB10.4.SB4. Veriye ve haritası yapılacak alana uygun harita türü, ölçek, coğrafi 

koordinat sistemi ve projeksiyon türünden kullanacaklarını belirlemek 

SBAB10.4.SB5. Verileri haritaya iĢlemek ve haritanın bileĢenlerini oluĢturmak 

SBAB10.4.SB6. Haritayı amaca uygun biçimde kullanmak 

SBAB10.4.SB7. Haritaları geri çağırmak/hatırlamak 

Önceki sosyal bilgiler dersi öğretim programlarıyla karĢılaĢtırıldığında, 2024 

programında harita becerisinin bütünleĢik beceriler ve süreç bileĢenleri kullanılarak daha 

somut hale getirildiği görülmektedir.  

 

3.3. Görsel Okuryazarlık 

 Tarih boyunca, yazı sistemlerinin olmadığı dönemlerde birçok medeniyet anlam 

ifade etmek veya mesaj iletmek için görsellerden faydalanmıĢtır. Mağaralara kazınan 

sembollerden yazıya geçiĢ sürecine kadar kullanılan tüm görsel semboller kültürlerin 
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geliĢiminde önemli rol oynamıĢtır (Onursoy. 2003). YaklaĢık yirmi bin yıl önce insanlığın 

ilk çizimleri Fransa‟da yer alan Lascaux mağaralarında çizilmiĢtir. Daha sonra MÖ IV. 

yüzyılda Akad ve Sümerler yazının ortaya çıkacağı güne kadar simge, sembol ve resimler 

aracılığıyla mesaj iletmenin birçok yolunu bulmuĢ dolayısıyla görsel bir iletiĢim dili 

oluĢturmuĢlardır (Alpan, 2008). Yazının fonolojik alfabelere dönüĢmeye baĢlamasıyla 

birlikte yazı ile görsel imgeler birbirini destekleyerek daha özgün ve kalıcı eserlerin ortaya 

çıkmasını sağlamıĢtır (Yıldız, 2012). Bu yargıya Cowan da Ģu cümlesini eklemiĢtir: 

„GeçmiĢe ait kültürel koĢullar, günümüzde hiç olmadığı kadar görsel bir Ģekilde öne 

çıkmaktadır‟ (Akbaba, 2015). 

 Günümüzde artık hayatın her safhasında karĢımıza çıkan görselleri doğru 

yorumlayabilmek ve görsellerin ne anlama geldiğini anlamlandırabilmek bireylerin sahip 

olması gereken bir beceri haline gelmiĢtir (Sanalan, Sülün ve Çoban, 2007).  Bilimsel 

geliĢmelerin durmaksızın ilerlediği ve teknoloji alanında baĢ döndürücü geliĢmelerin 

yaĢandığı 21. yüzyılda geleneksel okuryazarlık yani gazete, kitap, dergi vb. materyaller ile 

yapılan okuma yazma artık görselleri anlama ve anlatma safhasında yetersiz kalmıĢtır. Bu 

bağlamda, yeni iletiĢim teknolojileriyle uyumlu olarak medya okuryazarlığı, televizyon 

okuryazarlığı, sinema okuryazarlığı, bilgisayar okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık gibi 

çeĢitli okuryazarlık türleri ortaya çıkmıĢtır (Tüzel, 2010). Günümüzde okuryazar olmak, 

yalnızca yazı ve konuĢma diliyle sınırlı kalmayıp, televizyon ve filmler, ticari ve siyasi 

reklamlar, fotoğraflar gibi medyayı eleĢtirel ve yaratıcı bir Ģekilde anlamlandırabilme 

yeteneğini de gerektirmektedir” (Akyol, 2013). Yeni ortaya çıkan bu okuryazarlıklardan 

biri olan Görsel okuryazarlık becerisi bu isimle tarih sahnesinde olmasa bile toplumların 

birçok eserinde bu okuryazarlığın etkisinden bahsetmek mümkündür (Örs ve BaĢ, 2018). 

Bu doğrultuda görsel okuma becerisine belirli programlarda yer verilmiĢ ve bunula ilgili 

birçok önemli adım atılmıĢtır. Görsel okuma konusundaki ilk çalıĢmalar 1960'lı yıllarda 

baĢlamıĢ olup, 'Görsel Okuryazarlık' terimi, farklı disiplinlerden bilim insanlarının bir 

araya gelerek düzenlediği ilk Görsel Okuryazarlık Konferansı'nda ortaya çıkmıĢtır 

(Tanrıverdi ve Apak, 2013). 

 Görsel okuryazarlık kavramı ilk olarak 1960'lı yıllarda ortaya çıkmıĢ ve ilk tanımı 

Debes tarafından 1969'da yapılmıĢtır: 

 Görsel okuryazarlık, insanın görme duyusunu kullanarak geliştirdiği bir dizi görme 

yeterliliğine verilen isimdir. Bu yeterliliklerin gelişimi, öğrenme i in temel teşkil eder. 

Bu yeterliliklere sahip olan kişinin  görsel hareketleri, nesneleri, sembolleri ve 
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 evresindeki diğer şeyleri ayırt etme ve yorumlama becerilerini geliştirmiştir. Bu 

yeterliliklerin yaratıcı bir şekilde kullanılması ile insan başkalarıyla daha etkili bir 

iletişim kurar ve görsel iletişimi daha iyi kullanır  

 Görsel okuryazarlık kavramı Debes tarafından kullanıldıktan sonra popülerlik 

kazanmaya baĢlamıĢtır. Birçok akademisyen ve araĢtırmacı bu kavram üzerinde durmuĢ ve 

farklı tanımlamalar yapmıĢ olsa dahi görsel okuryazarlık kavramı ile ilgili fikir birliği 

sağlanan bir tanım yapılamamıĢtır (Tabak ve Göçer, 2013). Pek çok araĢtırmacı bu 

kavramla ile ilgili farklı görüĢler belirtmiĢ, buna bağlı olarak içeriği ve kapsamı farklı olan 

birçok tanım alan yazına geçmiĢtir. Görsel okuryazarlıkla ilgili tanımları incelediğimizde, 

bazı kavramların görsel analizin temel unsurları olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu kavramlar 

Ģunlardır: 

 

 
 

Görsel DüĢünme: Görsel okuryazarlığın en soyut kavramlarından biri olan 'görsel 

düĢünme' terimi ilk olarak Arnheim tarafından kullanılmıĢtır. Arnheim, 'Görsel DüĢünme' 

adlı eserinde düĢünme ile algı arasındaki bağlantıyı ele almıĢ ve düĢünme ile imgeler 

arasındaki iliĢkileri açıklamıĢtır (Kabapınar ve Sağlamgöncü, 2018). 

 

Görsel Algı: Bireyin görme eylemini yaptıktan sonra önceki edinilmiĢ bilgiler ile karĢılıklı 

bir anlam yüklemeye giriĢmesidir. Bireyin içinde bulunduğu kültürel çevre yüklenilen bu 

anlamın temellerini oluĢturur (Parsa, 2007). 

Görsel ĠletiĢim: Televizyon, cep telefonu, bilgisayar, tablet gibi teknolojik aletlerle 

yapılan iletiĢim türüdür (Örs ve BaĢ, 2018). 

 

  

 Görsel okuryazarlık 

 Görsel DüĢünme  Görsel Algı  Görsel ĠletiĢim  Görsel Öğrenme  Görsel Dil 

ġekil 3.1. Görsel okuryazarlığın temel kavramları 
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Görsel Öğrenme: Öğrenme ve öğretme süreçlerinde resim, grafik ve zihin haritaları 

kullanarak bilgilerin organize edilmesi sürecidir (ġahin ve Kıran, 2015). 

 

Görsel Dil: Vücut dili, iĢaret dili, resimsel dil ve diğer görsel iletiĢim araçları, sözlü 

olmayan iletiĢim yöntemleridir ve konuĢma ile iĢitme engelli bireylerin çeĢitli iĢaretler 

kullanarak birbirleriyle iletiĢim kurmalarını sağlar (Kuru, 2008). 

 

 Görsel okuryazarlık, temel olarak bireylerin düĢünme ve öğrenme süreçlerini 

görseller aracılığıyla ifade edebilmelerini sağlar (Parsa, 2007). Aynı zamanda görselleri 

okuma ve anlamlandırma eyleminin genelidir (Zeren ve Arslan, 2009). James Elkins 

(2003) görsel okuryazarlığı, “yazınsal metinler gibi okuyarak onları çözümlemek (gramer 

bakımından incelemek) ve imgeleri okumak, kodlarını çözerek onları yüksek sesle 

okumak” olarak tanımlamaktadır (Yıldız, 2012). Bireyin etrafındaki görselleri okuması ve 

anlamlandırabilmesi için bazı becerilere sahip olması gerekir ki bu becerilerden biri de 

görsel okuryazarlık becerisidir. Görsel okuryazarlık becerileri, bireyleri görsel materyaller 

üretme, bu materyallerin kültürel, etik, estetik ve teknik yönlerini anlama ve analiz etme 

konusunda donatır. Bu nedenle, görsel okuryazarlık, bireylerin görsel medya dünyasında 

etkin bir Ģekilde hareket etmelerini sağlayan önemli bir yetenektir. Bu bağlamda, 

öğrencilerin görselleri oluĢturma, yorumlama ve sorgulama konusunda yeterli bilgi ve 

beceriye sahip olmaları gerekmektedir (Hiçyılmaz, 2020).  

 Debes tarafından ilk kez tanımlandığı yıldan itibaren, görsel okuryazarlık kavramı, 

görsel kültür ve teknolojinin geliĢmesiyle birlikte yeni bir boyut kazanmıĢ ve çeĢitli 

alanlarda kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 1970‟li yıllardan itibaren görsel okuryazarlığın temel 

ilkeleri olan anlamlandırma, eleĢtirme ve değerlendirme gibi beceriler sinema ve 

televizyon kültürü ile birlikte önemli bir kavram haline gelmiĢtir (Tüzel, 2010). Görsel 

okuryazarlığın kavramsal temelleri atılırken, tarihi bir dönüm noktası olan World Wide 

Web dünya genelinde kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Alpan, 2013). 

 Tüm bu geliĢmeler görsel imgelerin konularının zenginleĢmesini ve kullanım 

olanaklarının artmasını sağlamıĢ, evrensel bir okuryazarlık türünün ortaya çıkmasını 

gerekli kılmıĢtır. Dolayısıyla bu okuryazarlık türünün farklı boyutlarda incelenmesi 

gerekliliğini kaçınılmaz hale getirmiĢtir. Özellikle eğitim alanında görsel okuryazarlık 

bireyler için önemli bir beceri olarak karĢımıza çıkmaktadır. Feinstein ve Hagerty (1994), 

görsel okuryazarlığın modern eğitim açısından önemini dört ana maddeyle açıklamıĢtır: 
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● Görsel okuryazarlık, beynin sağ yarı küresini kullanarak bütünsel düĢünmeyi 

geliĢtirmeye yardımcı olur. 

● Beynin sahip olduğu soyut düĢünceleri somut hale getirerek daha iyi anlaĢılmalarını 

sağlayacaktır. 

● Aynı düĢünceyi farklı yollarla iĢleme yeteneği kazandıracaktır. 

● Bireyin, içinde yaĢadığı doğal ve beĢerî çevreden etkilenmek yerine, görsel çevreyi 

okuyup anlamlandırarak kendi kararlarını alabilmesi mümkün olacaktır. 

 Görsel okuryazarlık becerisi kazanan birey, dil düĢünme becerisini de geliĢtirmiĢ 

olur. Teknoloji, estetik anlayıĢ ve sosyal yaĢantılar, bireyin bilgi seviyesi ve imgelem gücü 

(yaĢantı öğeleri ile yeni öğeler arasında bağlantılar kurma yeteneği) görsel okuryazarlık 

aracılığıyla bir araya gelmektedir (Alpan, 2008). Bu nedenle görsel okuryazarlık, geliĢmiĢ 

ülkelerde eğitim ve öğretimin önemli bir öğesi olarak ele alınmıĢtır. Halihazırda görsel 

okuryazarlık terimine kapsamlı bir bakıĢ açısı kazandırılmamasına karĢın bilim ve 

teknolojinin geliĢmesiyle birlikte önemli bir kavram halini almıĢ ve öğretim programlarının 

merkezine konulmuĢtur (Tüzel, 2010). 

 

3.3.1. Eğitim ve görsel okuryazarlık 

 Günümüz çağdaĢ toplumlarında görsel öğelerin önemi arttıkça sözel ve görsel 

becerileri bir arada kullanma zorunluluğu ortaya çıkmıĢtır. Bu nedenle görsel okuryazarlık 

terimi daha fazla önem kazanarak eğitim sisteminin bir parçası haline gelmiĢtir Alpan 

(2008). Görsel okuryazarlığın, bireyin öğrenme ve öğretme süreçlerine etkin bir Ģekilde 

katkıda bulunabilecek kapsamlı bir yeti olduğunu savunmaktadır. Dolayısıyla bireyin 

kazanması gereken bir değer veya beceriyi görseller aracılığıyla öğrenmesi bilginin daha 

kalıcı olmasını sağlayacaktır. Günümüzde öğrenciler görsellerden anlam çıkararak iletiĢim 

kurma eğilimindedir. Çünkü Görsel algı ile doğrudan ilintili olan görsel okuryazarlık 

görsel iletileri yorumlama ve yaratma yeteneğidir (Parsa, 2007). Bu nedenle, öğrencilerin 

görsel okuryazarlık becerilerini geliĢtirmek, etkili bir eğitimin önemli bir bileĢeni olmalıdır 

(Sarı, 2021). Çünkü görsel okuryazarlık becerisi kazanan bir bireyin sahip olacağı 

özellikleri ĠĢler (2002) Ģu Ģekilde sıralamıĢtır: 

● Görsel mesajları anlama, yorumlama ve değerlendirmeye sahip olacak, 

● Görsel mesajlar aracılığıyla daha etkili bir iletiĢim gerçekleĢtirecek, 
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● Geleneksel yöntemler ile teknolojik yöntemleri bir arada kullanarak görsel mesajlar 

üretebilecek, 

● KarĢılaĢılan problemlere kavramsal çözümler üretebilmek adına görsel düĢünme 

biçimini kullanacaktır. 

 Görsel okuryazarlığa ait olan bu nitelikler, görsel okuryazarlık eğitim sürecinin 

planlanmasında rehber olarak kabul edilir ve günümüz eğitim öğretim programlarında da 

önemli bir yer tutmalıdır. Görsel kültürün egemen olduğu toplumumuzda teknoloji 

alanındaki geliĢmeler bireylerin yeni görsel beceri ve davranıĢlar kazanmasını gerekli 

kılmıĢtır. Bununla birlikte mevcut eğitim anlayıĢına yeni olanaklar sunarak değiĢen ve 

sürekli geliĢen toplumlar için kurumsal bir zorunluluk haline gelmiĢtir (Zeren ve Arslan, 

2009). Görsel okuryazarlık, görüneni okuma, anlama ve açıklığa kavuĢturma yeteneğini 

ifade eder. Bu nedenle, görsel okuryazarlığın eğitimde daha etkin bir Ģekilde kullanılmasını 

sağlama yeteneği önem kazanmaktadır (Akyol, 2013).  

 21. yüzyıl öğrenci profili göz önüne alındığı zaman eğitim öğretim ortamlarını çağın 

gerekliliğine uygun bir Ģekilde düzenleme ihtiyacı doğmuĢtur. Bu bağlamda, görsel 

okuryazarlık eğitimi üzerine odaklanan ve bu konuda kapsamlı bir kaynak taraması yapan 

Peter Felten (2008), 'Görsel Okuryazarlık (Visual Literacy)' adlı çalıĢmasında, görsel 

okuryazarlığın artık yükseköğretimde yer alması gerektiğini vurgulamıĢtır (Tüzel, 2010). 

Avrupa ve Amerika‟da 1990 yılından sonra okul müfredatına giren Görsel Okuryazarlık 

öğretim programlarının merkezinde kabul edilmeye baĢlanmıĢtır (Bamford, 2008, akt: 

Tüzel, 2010). Ülkemizde, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 2005 yılında hazırlanan 

Türkçe Dersi Öğretim Programı'nda 'Görsel okuma' ve 'Görsel sunu' öğrenme alanları 

müfredatta ilk kez yer almıĢtır (Melanlıoğlu, 2012). Bu yeni öğrenme alanının amacı Ģu 

Ģekilde açıklanmıĢtır: Öğrencilerin konuĢma, dinleme, yazma, görsel okuma ve görsel sunu 

becerilerini geliĢtirmek ve kitle iletiĢim araçları aracılığıyla iletilen mesajları sorgulama 

yeteneklerini artırmaktır (MEB, 2005). Görsel okuma sayesinde öğrenciler zihinlerinde 

beliren imgeler aracılığıyla farklı bakıĢ açıları kazanacak ve iletiĢim kurabilme yeteneğini 

geliĢtirecektir. Dolayısıyla yaratıcı düĢünmeyi geliĢtirdiği gibi görsel okuma öğrencilere; 

kavramlar arası iliĢkiler kurma, eleĢtirel düĢünme ve imgeler aracılığıyla görselden bir 

anlam çıkarabilme becerisini kazandıracaktır (GüneĢ, 2013). Türkçe öğretim programında 

Görsel Okuma öğrenme alanıyla ilgili belirlenen kazanımları Ģu Ģekilde sıralamak 

mümkündür (MEB, 2005): 
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● Görseller aracılığıyla sunulan bilgileri, olayları, düĢünceleri yorumlar ve 

değerlendirir. 

● Görsellerden hareketle cümleler ve metinler yazar. 

● Doğayı gözlemler, doğadaki değiĢimleri fark eder ve bunları yorumlar. 

● Renkleri tanır, anlamlandırır ve yorumlar. 

● Resim ve fotoğrafları yorumlar. 

● ġekil, sembol ve iĢaretlerin anlamlarını bilir. 

● Trafik iĢaretlerinin anlamını bilir. 

● Bilgi toplamak amacıyla biliĢim teknolojilerinden yararlanır. 

● Beden dilini yorumlar. 

● Kitle iletiĢim araçlarıyla (gazete, dergi, TV) verilen bilgileri, haberleri, düĢünceleri 

sorgular. 

● Reklamlarda verilen mesajları sorgular. 

● Çevresindeki sosyal olayları anlamlandırır ve yorumlar 

 

 2006 Ġlköğretim Türkçe Öğretim Programı'nda 6, 7 ve 8. Sınıf 'Dinleme/Ġzleme' 

baĢlığı altında, görsel ve iĢitsel araçların kullanımının önemine vurgu yapılmıĢtır. Görsel 

ve iĢitsel araçların hayatın her safhasında olduğu gibi eğitimde de olması gerektiği kanısına 

varılmıĢtır. Aynı zamanda programda yer alan konuĢma becerisinin geliĢmesi adına görsel 

ve iĢitsel materyaller kullanılarak konuĢma eyleminin gerçekleĢtirilmesi gerektiği ifade 

edilmektedir (MEB, 2006). Programda da vurgulandığı üzere görsel okuma; bireyin 

bulunduğumuz çağda yaĢamını kolaylaĢtırabilmesi ve çağa ayak uydurabilmesi açısından 

büyük önem arz eder (Karaca, 2021). 

 2018 Türkçe Dersi Öğretim Programında da diğer programlarda olduğu gibi görsel 

Okuryazarlık becerisinin önemine dijital yetkinlik baĢlığı altında yer verilmiĢtir. Bilgiye 

eriĢim ve bilginin kullanılması amacıyla dijital araçların kullanımı görsel okuryazarlıkla 

ilgilidir. Dersin iĢleniĢinde görsel iletiĢim araçlarına yer verilmeli ve görsel okuryazar olan 

bireyin bilgisayar, televizyon, internet, akıllı tahta gibi teknolojik araçları etkin kullanması 

sağlanmalıdır (MEB, 2018). Eğitim programlarını geliĢtirmeye yönelik çalıĢmalar 

öğrencilerin okuma yazma becerilerinin geliĢmesinde ve görsel nesneleri değerlendirme 

noktasında görsel öğrenme tekniklerinin kullanıldığını göstermektedir. Feinstein ve 

Hagerty (1994), bu konuda görsel okuryazarlığın modern dünyada okuma, yazma ve 

aritmetik ile birlikte dördüncü temel beceri olduğunu öne sürerler. Gün geçtikçe görsel 
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okuryazarlık bir araĢtırma alanı ve öğretim süreci olarak önem kazanmaktadır (Sarı 2021). 

Bu noktada, Türkçe dersi becerileri kapsamında dolaylı olarak ele alınan görsel 

okuryazarlık becerisi, Görsel Sanatlar dersi öğretim programında doğrudan yer almaktadır. 

 Görsel sanatlar dersinde bu becerinin yer alması gerekliliği de Moody ve Zoet (2014) 

Ģu cümlelerle açıklanmıĢtır: Sanat eğitimi alan bir birey görsel problemlerin üstesinden 

gelebilmek için görsel okuryazarlığa ihtiyaç duymaktadır. Görsel düĢünme ve çözümler 

üretme yeteneği kazanan birey bu kazanımlarını gündelik hayatta daha etkin kullanır. 

Çünkü kazanılan görsel kazanımlar ile görsel okuryazarlık becerisi birbirini beslemektedir. 

Ayrıca bu derste görsel okuryazarlık stratejilerinin kullanımı görsel yaratıcılığı açık bir 

Ģekilde arttıracaktır. Bu noktada Seglem ve Witte (2009) ise görsel sembollerle iç içe 

olduğumuz dünyada bireylerin bu karmaĢık sembol ve görselleri anlamlandırabilmeleri 

için görsel düĢünme becerilerini geliĢtirmeleri gerektiğini savunmuĢtur. Dolayısıyla görsel 

okuryazarlık becerisi kazanmıĢ birey ile bu beceriye sahip olmayan bireyler arasında 

farklılıklar olacağını belirtmiĢtir. Tüm bu tanımlar ve açıklamaları kapsayan eğitim 

sisteminde görseller ağırlıklı yer almaktadır. Buna bağlı olarak multidisipliner bir yapıya 

sahip olan Sosyal Bilgiler dersi 2024 öğretim programına görsel okuryazarlık becerisi dahil 

edilmiĢtir. 

 

3.3.2. Sosyal bilgiler ve görsel okuryazarlık 

 Görsel okuryazarlık, görsel sembolleri okuma, anlama, yorumlama ve analiz etme 

yeteneğini içerir ve bireylerin etkili bir iletiĢim kurabilmesi açısından büyük öneme 

sahiptir. Günümüzde, bireyler bilgiyi genellikle medya iletiĢim araçlarından elde ettikleri 

görsel bir dünyada yaĢamaktadır. Bu nedenle, Sosyal Bilgiler dersi öğretiminde görsel 

materyallerin kullanılması büyük önem taĢır. Öğrenciler, görsel materyaller sayesinde 

bilgiyi somutlaĢtırmıĢ, imgeleme becerilerini geliĢtirmiĢ ve akıl yürütme süreçleri 

aracılığıyla belirli kazanımlara ulaĢmıĢlardır (Ġçen, 2019). Öğrencilerin Sosyal Bilgiler 

dersinde değiĢen toplumsal yapıya uyum sağlamaları ve etkin vatandaĢ olabilmeleri için 

öğretim programında belirtilen okuryazarlık becerilerini kazanmaları hayati öneme sahiptir 

(Kaya, 2020). Bu doğrultuda Sosyal Bilgiler 2024 öğretim programında Görsel 

okuryazarlık becerisine doğrudan yer verilmiĢ; Birlikte YaĢamak, Evimiz Dünya, Ortak 

Mirasımız, YaĢayan Demokrasimiz, Hayatımızdaki Ekonomi, Teknoloji ve Sosyal Bilimler 

öğrenme alanları içerisinde görsel ifade ve görsel okuryazarlık becerisi ile ilgili bazı 

kazanımlar aĢağıda gösterilmiĢtir: 
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● Millî Mücadele Dönemi'nde Mustafa Kemal Atatürk'ün ve Türk milletinin 

gösterdiği fedakârlıkları, görsel, sözlü veya yazılı kaynaklarla ve kanıtlarla ifade 

eder. 

●    Cumhuriyetin sağladığı değiĢimleri, dönemi yansıtan anılar, hikayeler ve görsel 

materyaller aracılığıyla araĢtırır. 

●    Kültürel özelliklere saygı göstermenin birlikte yaĢama etkilerini yazılı, görsel veya 

dijital ürünler aracılığıyla ifade eder. 

●    YaĢadığı ilin göreceli konum özelliklerini görselleĢtirir.  

●    Kaynakları verimli kullanmanın doğa ve insanlar üzerindeki etkilerini yazılı, görsel 

veya dijital ürünler olarak ifade eder. 

●    Kültürel bağlarımızın ve millî değerlerimizin toplumsal birliğe etkisi hakkında 

edindiği bilgileri yazılı, görsel veya dijital bir ürüne dönüĢtürür. 

●   Ülkemizin göreceli ve mutlak konum özelliklerini, kıtaların ve okyanusların 

göreceli konum özelliklerini görselleĢtirir. 

●   Toplumsal düzenin sürdürülebilirliğinde temel hak ve sorumlulukların önemini 

yazılı, görsel veya dijital yollarla sunar. 

●   Demokrasinin teme nitelikleri ile ülkemizin demokrasi tarihi arasındaki iliĢkiyi 

kendi ifadeleriyle anlamı değiĢtirmeyecek Ģekilde görsel/iĢitsel/dijital yollarla ifade 

eder. 

 

3.4. Ġlgili AraĢtırmalar 

 Bu çalıĢmanın amacı ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve 

görsel okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢkisinin incelenmesidir. ÇalıĢma kapsamı ile 

ilgili alan yazın incelendiğinde ulusal ve uluslararası literatürde yer alan birçok bilimsel 

çalıĢmanın var olduğu tespit edilmiĢtir. Bu araĢtırma kapsamında harita okuryazarlığı ve 

görsel okuryazarlık becerisine yönelik konuların araĢtırıldığı çalıĢmalar incelenmiĢ ve ilgili 

araĢtırmalar özetlenmiĢtir. 

 

3.4.1. Harita okuryazarlığı ile ilgili araĢtırmalar 

 AyuldeĢ ve AkbaĢ (2023) tarafından gerçekleĢtirilen “Oryantiring uygulamalarının 6. 

sınıf öğrencilerinin akademik baĢarı ve harita okuryazarlık düzeylerine etkisi” baĢlıklı 

araĢtırmada, Sosyal Bilgiler öğretiminde oryantiring uygulamalarının öğrencilerin 

akademik baĢarı ve harita okuryazarlık düzeyleri üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. 
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Deneysel yöntemle yapılan araĢtırma sonucunda, ön testte deney ve kontrol grupları 

arasında akademik baĢarı ve harita okuryazarlık düzeyleri açısından istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmamıĢ, ancak son testte deney grubunun lehine anlamlı bir fark 

gözlemlenmiĢtir. Ayrıca, deney grubuyla yapılan yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelerde, 

öğrencilerin oryantiring uygulamaları hakkında olumlu düĢünceler geliĢtirdiği 

belirlenmiĢtir. 

 Can ve Demirkaya (2023) tarafından gerçekleĢtirilen “Ortaokul öğrencilerinin harita 

okuryazarlığı becerilerinin değiĢkenlere göre durumu” baĢlıklı çalıĢmada, ortaokul 

öğrencilerinin harita okuryazarlığı becerileri çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. 

Tarama modeli kullanılarak yapılan araĢtırmada, harita okuryazarlığı becerilerinin cinsiyet, 

sınıf ve okul türü gibi değiĢkenlere göre farklılık gösterip göstermediği araĢtırılmıĢtır. 

Sonuçlara göre, özel okullarda eğitim gören öğrencilerin, devlet okullarında eğitim gören 

öğrencilere kıyasla daha yüksek harita okuryazarlığı düzeylerine sahip olduğu 

bulunmuĢtur. Ayrıca, 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı düzeylerinin 6. sınıf 

öğrencilerinden daha yüksek olduğu tespit edilmiĢ, kız öğrencilerin harita okuryazarlığı 

düzeylerinin ise erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

 Tay (2023) tarafından gerçekleĢtirilen “Sınıf öğretmenlerinin harita okuryazarlık 

düzeylerinin farklı değiĢkenler açısından incelenmesi” baĢlıklı çalıĢmada, sınıf 

öğretmenlerinin harita okuryazarlık becerilerinin seviyelerini belirlemek amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmada, betimsel ve nedensel tarama modelleri kullanılmıĢtır. Sonuçlar, sınıf 

öğretmenlerinin harita okuryazarlık düzeylerinin cinsiyet ve üstlenilen sınıf düzeyine göre 

değiĢmediğini, ancak kıdemlerine göre anlamlı farklılıklar gösterdiğini ortaya koymuĢtur. 

Özellikle 1-5 yıl kıdemli yeni mezun sınıf öğretmenlerinin harita okuryazarlık 

düzeylerinin, diğer kıdem gruplarına göre anlamlı derecede daha yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. 

          Kuzey ve Değirmenci (2019) tarafından yürütülen “Sosyal bilgiler öğretmen 

adaylarının harita ve yön okuryazarlığına iliĢkin kavramları anlama düzeyleri ve kavram 

yanılgıları” baĢlıklı çalıĢmada, Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının harita ve yön 

kavramları hakkındaki anlama düzeyleri ve kavram yanılgıları araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma, 

2017-2018 eğitim öğretim yılının güz döneminde öğrenim gören toplam 102 Sosyal 

Bilgiler öğretmen adayıyla yapılmıĢtır; bu adaylar arasında 65 kadın ve 37 erkek 

bulunmaktadır. AraĢtırmada, araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen açık uçlu sorulardan 

oluĢan yarı yapılandırılmıĢ bir form kullanılmıĢtır. Sonuçlar, katılımcıların kavram anlama 
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düzeylerinin oldukça düĢük olduğunu ve bazı kavramları tanımlama ve açıklamada zorluk 

yaĢadıklarını ortaya koymuĢtur. Ayrıca, 1. sınıf öğrencilerinin, diğer sınıflara kıyasla 

kavramları anlama düzeylerinin daha düĢük olduğu bulunmuĢtur. 

 Erol (2017) tarafından gerçekleĢtirilen “Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık 

beceri düzeyleri üzerine bir değerlendirme” baĢlıklı çalıĢmada, ortaokul 7. sınıf 

öğrencilerinin harita okuryazarlık düzeyleri incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçları, 

öğrencilerin harita okuryazarlık düzeylerinin orta seviyede olduğunu göstermiĢtir. Bu 

bulgular doğrultusunda, Sosyal Bilgiler ders kitaplarında harita okuryazarlığını 

geliĢtirmeye yönelik içeriklerin artırılabileceği, okul koridorlarında veya sınıflarda ilgi 

çekici haritalar hazırlanabileceği, öğrencilere düzenli olarak harita çizme ödevleri 

verilebileceği, farklı sınıf düzeylerinde harita okuryazarlık düzeylerini belirlemeye yönelik 

çalıĢmalar yapılabileceği ve ayrıca ortaöğretimdeki öğrenciler ile Sosyal Bilgiler öğretmen 

adayları için kapsamlı harita okuryazarlığı araĢtırmaları yürütülebileceği önerilmiĢtir. 

 Kartal ve Koç (2017) tarafından gerçekleĢtirilen “Ortaöğretim (9. sınıf) 

öğrencilerinin harita okuryazarlık düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi” 

baĢlıklı çalıĢmada, ortaöğretim öğrencilerinin harita okuryazarlık düzeylerinin ve bu 

düzeyleri etkileyen faktörlerin analiz edilmesi hedeflenmiĢtir. Literatür taraması sonucu 

elde edilen bulgulara göre, cinsiyet açısından genel olarak erkek öğrencilerin harita 

okuryazarlık düzeylerinin, kız öğrencilere göre biraz daha yüksek olduğu ve meslek lisesi 

öğrencilerine kıyasla daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Ayrıca, okul türü açısından fen 

lisesi öğrencilerinin, meslek lisesi öğrencilerine göre daha yüksek harita okuryazarlık 

düzeyine sahip olduğu belirlenmiĢtir. Öğrencilerin anne ve baba eğitim düzeyleri açısından 

ise harita okuryazarlık düzeylerinde anlamlı bir fark bulunmamıĢ ve bu konuda çok küçük 

bir değiĢiklik gözlemlenmiĢtir. 

 Koç, Aksoy ve Çifçi (2017) tarafından gerçekleĢtirilen “Farklı lisans programlardaki 

öğrencilerin harita okuryazarlık düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi: 

Cumhuriyet Üniversitesi örneği” baĢlıklı çalıĢmada, farklı lisans programlarındaki 

öğrencilerin harita okuryazarlık düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler açısından 

değerlendirilmesi hedeflenmiĢtir. Tarama modeli kullanılarak yapılan araĢtırmanın 

sonuçlarına göre, lisans öğrencilerinin harita bilgi ve beceri düzeylerinin sınıf öğretmen 

adayları ile benzer seviyede olduğu, ancak sosyal ve coğrafya öğretmen adaylarına kıyasla 

daha düĢük olduğu bulunmuĢtur. Katılımcı lisans öğrencilerinin en sık kullandığı harita 

türü yol haritalarıdır. Ayrıca, erkek lisans öğrencilerinin harita bilgi ve beceri düzeyleri ile 
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harita okuryazarlığı baĢarı puanlarının, bayan öğrencilerinkilerden daha yüksek olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bunun yanı sıra, lisans öğrencilerinin doğal ortamlarda bulunma sıklığının 

arttıkça, doğal ortamın onların harita bilgi ve becerileri üzerinde olumlu bir etkisi olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. 

 Akengin, Tuncel ve Cendek (2016) tarafından gerçekleĢtirilen “Öğrencilerde harita 

okuryazarlığının geliĢtirilmesine iliĢkin Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin görüĢleri” baĢlıklı 

çalıĢmada, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerin harita okuryazarlığı becerisini 

geliĢtirme konusundaki görüĢleri incelenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında, öğretmenlerin 

harita okuryazarlığını geliĢtirme sürecinde karĢılaĢtıkları zorluklar ile bu becerinin 

öğretiminde uyguladıkları yöntem ve teknikler belirlenmiĢtir. Elde edilen bulgular, Sosyal 

Bilgiler öğretmenlerinin harita okuryazarlığı konusundaki bilgi düzeylerinin yetersiz 

olduğunu ve ders saatlerinin kısıtlılığı ile kazanımların yoğunluğu nedeniyle öğrencilerin 

harita okuryazarlığı becerilerini yeterince geliĢtiremediklerini göstermektedir. 

 Ay ve Yavuz (2016) tarafından gerçekleĢtirilen “Sınıf öğretmenlerinin sosyal bilgiler 

dersinde okuryazarlık becerilerini kazandırmaya yönelik gerçekleĢtirdikleri uygulamalar” 

baĢlıklı çalıĢmada, sınıf öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler dersinde okuryazarlık becerilerini 

kazandırmak amacıyla uyguladıkları yöntemlerin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Literatür 

taraması ve anket yöntemleri kullanılarak yürütülen araĢtırmada, öğretmenlerin Sosyal 

Bilgiler dersinde okuryazarlık bağlamında uyguladıkları stratejiler incelenmiĢ ve 

öğretmenlerin genellikle bilgi düzeyinde uygulamalara yer verdikleri, ancak öğrencilerin 

günlük yaĢam ile iliĢkilendirme yapmalarını sağlayan beceri düzeyinde uygulamalara 

sınırlı ölçüde baĢvurdukları sonucuna varılmıĢtır. Ayrıca, her okuryazarlık türü ile ilgili 

öğretmenlerin gerçekleĢtirdikleri uygulamaların, Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında 

belirlenen kazanımlarla uyumlu olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Koç (2016) tarafından gerçekleĢtirilen “Sosyal bilgiler öğretmen adaylarının harita 

okuryazarlık düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi” baĢlıklı çalıĢmada, 

Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının harita okuryazarlık düzeyleri ve bu düzeyleri 

etkileyen çeĢitli değiĢkenlerin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçları, Sosyal 

bilgiler öğretmen adaylarının harita bilgisi genellikle düĢük seviyelerde bulunmakla 

birlikte, haritalarla iĢlem yapabilme, haritaları okuma ve yorumlama, taslak harita çizme ve 

haritaları kullanma becerileri orta seviyede görülmektedir. 

 Koç ve Karatekin (2016) tarafından yapılan “Sosyal bilgiler öğretmen adaylarının 

harita okuryazarlık düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi” baĢlıklı 
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çalıĢmada, Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının harita okuryazarlık seviyeleri 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, 2015-2016 eğitim-öğretim yılında eğitim 

fakültelerinin Sosyal Bilgiler öğretmenliği bölümlerinin 2. ve 3. sınıflarında öğrenim gören 

292 öğretmen adayı oluĢturmuĢtur. AraĢtırma sonucunda, Sosyal Bilgiler öğretmen 

adaylarının harita bilgi düzeylerinin düĢük olduğu, ancak haritalarla iĢlem yapabilme, 

haritaları okuma ve yorumlama, taslak harita çizebilme ve haritaları kullanma becerilerinin 

ise orta seviyede olduğu ortaya konmuĢtur. 

 Balcı (2019) tarafından gerçekleĢtirilen “Coğrafya öğretmen adaylarının coğrafi arazi 

uygulamalarındaki harita okuryazarlıklarını tespite yönelik bir araĢtırma” baĢlıklı 

çalıĢmada, bir devlet üniversitesindeki coğrafya öğretmenliği lisans programı 

öğrencilerinin Orta Anadolu‟daki coğrafi arazi uygulamaları sırasında harita okuryazarlık 

seviyeleri incelenmiĢtir. Bu amaçla, Orta Anadolu‟da dört günlük bir coğrafi arazi 

uygulaması düzenlenmiĢ ve uygulamalar sonrası katılımcılara uzman görüĢü doğrultusunda 

hazırlanmıĢ açık uçlu sorulardan oluĢan bir anket formu uygulanmıĢtır. Anket formunda 

harita, konum, yön, sembol, ölçek, uzaklık ve yeryüzü Ģekilleri gibi özellikler 

sorgulanmıĢtır. Arazi uygulamaları sonucunda katılımcıların tamamının haritalardaki 

sembolleri anlamada zorluk çekmedikleri, yaklaĢık %90'ının uzaklık algısını doğru bir 

Ģekilde oluĢturabildikleri, haritalardaki konumlarını belirleyebildikleri ve haritaları 

okuyabildikleri tespit edilmiĢtir. Ayrıca, çalıĢma grubunun yaklaĢık %80‟inin haritaları 

etkili bir Ģekilde kullandığı, yön tayininde cep telefonu, saat, güneĢ ve gölge gibi 

araçlardan yararlandığı, haritadan yeryüzü Ģekillerini okuyabildiği ve haritanın ölçeği ile 

gerçek değerler arasında iliĢki kurmada zorluk yaĢamadıkları belirlenmiĢtir. 

          Koç ve Demir (2014) tarafından gerçekleĢtirilen “Developing valid and reliable map 

literacy scale” baĢlıklı çalıĢmada, ortaöğretim ve üniversite öğrencilerinin harita 

okuryazarlığı becerilerini ölçmek amacıyla geliĢtirilen bir harita okuryazarlığı ölçeğinin 

geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları ele alınmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, bu ölçeğin bireylerin 

harita becerilerini ve harita kullanma alıĢkanlıklarını değerlendirmelerine olanak 

tanıyacağı, yeterlilik düzeylerini belirleyeceği ve hangi geliĢmiĢ harita becerilerine sahip 

olduklarını veya hangi becerilerini geliĢtirmeleri gerektiğini ortaya koyacağı tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca, eksik kalan yönlerin de belirlenebileceği belirtilmiĢtir. 

 Clarke (2003) tarafından yürütülen “Are you functionally map literate?” baĢlıklı 

iĢlevsel harita okuryazarlığının tanımı ve yeterlilik seviyesi belirlenerek, iĢlevsel harita 

okuryazarlığının daha iyi anlaĢılacağı, bununla birlikte bireylerin iĢlevsel harita 
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okuryazarlığı hakkında eksiklerini saptayabileceğini ve bu eksiklerin hangi yollarla 

giderilebileceği ifade edilmiĢtir. 

 

3.4.2. Görsel okuryazarlık ile ilgili araĢtırmalar 

 Sarı (2021) tarafından gerçekleĢtirilen “Ortaöğretim öğrencilerinin görsel 

okuryazarlık becerilerini etkileyen faktörler ve akademik baĢarı ile iliĢkileri” baĢlıklı 

yüksek lisans çalıĢmasında, ortaöğretim öğrencilerinin görsel okuryazarlık becerilerini 

etkileyen faktörler ve bu becerilerin öğrencilerin akademik baĢarılarıyla olan iliĢkileri 

incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, öğrencilerin cinsiyet, yaĢ, ebeveyn eğitimi, okul öncesi 

eğitim durumu, sosyo-ekonomik durum, bilgisayar veya tablet sahipliği, ikamet yeri ve 

akademik baĢarılarının görsel okuryazarlık yeterlilik puanlarıyla iliĢkili olduğu 

belirlenmiĢtir. 

 Güleç ve Hüdavendigar (2020) tarafından gerçekleĢtirilen “Sosyal bilgiler eğitimi 

alanında okuryazarlık becerisinin incelenmesi” baĢlıklı çalıĢmada, Türkiye‟de 2008-2019 

yılları arasında Sosyal Bilgiler eğitimi kapsamında yapılmıĢ okuryazarlık becerisi konulu 

yüksek lisans ve doktora tezleri çeĢitli kriterler açısından değerlendirilmiĢtir. Ġncelenen 

tezlerin 17‟sinin yüksek lisans, 14‟ünün ise doktora tezlerinden oluĢtuğu belirlenmiĢtir. 

Ayrıca, lisansüstü tezlerin 13 farklı okuryazarlık alanında incelendiği tespit edilmiĢtir. 

Millî Eğitim Bakanlığı Sosyal Bilgiler Eğitimi Öğretim Programında yer alan 8 

okuryazarlık alanının yanı sıra, 5 farklı okuryazarlık becerisinin de çalıĢılmıĢ olması 

çeĢitlilik açısından olumlu bulunmuĢ; bu alanlar arasında hem yüksek lisans hem de 

doktora seviyelerinde en fazla çalıĢma yapılan konunun medya okuryazarlığı olduğu 

belirlenmiĢtir. 

 Ġçen (2019) tarafından gerçekleĢtirilen "Eğitimde görsel materyallerin analizi yoluyla 

bir değerlendirme" baĢlıklı çalıĢmada, Sosyal Bilgiler eğitiminde görsel materyallerin 

analizinin öğretim ve değerlendirme üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. Bu araĢtırma, Sosyal 

Bilgiler dersinde görsel materyallerin analizi yoluyla yapılan öğrenci değerlendirmelerinin, 

öğrencilerin baĢarılarını ve derse yönelik tutumlarını olumlu yönde değiĢtirdiğini ortaya 

koymuĢtur. 

 Kabapınar ve Sağlamgöncü (2018) tarafından gerçekleĢtirilen "Sosyal bilgiler 

derslerinde değiĢim ve sürekliliğin algılanmasında görsel okumanın etkililiği: bir eylem 

araĢtırması" baĢlıklı çalıĢmada, Sosyal Bilgiler derslerinde değiĢim ve sürekliliğin 

algılanmasını görsel materyaller ve görsel okuma merkezli bir öğretim süreci planlayarak 
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ve uygulayarak incelemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırma sonucunda, öğrencilerin görsel 

okuma temelli öğretim sürecinde mutlu oldukları, dersi daha iyi anladıkları, daha hızlı 

öğrendikleri, görsel okumanın öğrenmelerini kolaylaĢtırdığı, derse daha fazla katıldıkları 

ve görsel materyallerden anlam çıkarmada daha yetkin hale geldikleri tespit edilmiĢtir. 

 Örs ve BaĢ (2018) tarafından gerçekleĢtirilen "Ġkinci sınıf öğrencilerinin görsel 

okuryazarlığı üzerine bir araĢtırma" baĢlıklı çalıĢmada, 2005 Türkçe programında yer alan 

ilkokul 2. sınıf öğrencilerinin görsel okuma ve görsel sunu kazanımlarını geliĢtirmek 

amacıyla etkinlikler düzenlenmiĢ ve bu etkinliklerin sonuçları bilimsel ölçütlere göre 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, öğrencilerin etkinlikteki görselleri kullanarak 

cümle kurmada zorluk çekmedikleri görülmüĢtür. Ayrıca, öğrencilerin görselleri mantıksal 

bir sıralama içinde kâğıda aktardığı, görsellerdeki ayrıntılara dikkat ederek yorum 

yaptıkları, cümle kurarken sıralamaya özen gösterdikleri ve karĢılaĢtırmalı ifadeler 

kullandıkları tespit edilmiĢtir. 

 ġahin ve Kıran (2015) tarafından yürütülen "Öğretmen adaylarının algılarına göre 

görsel okuryazarlık düzeylerinin değerlendirilmesi" baĢlıklı çalıĢmada, öğretmen 

adaylarının görsel okuryazarlık düzeylerinin algılarına göre değerlendirilmesi 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, öğretmen adaylarının görsel dil 

yeterliliklerine iliĢkin yanıtlarının ortalamalarının yüksek olduğu, renk ipuçlarına yönelik 

yeterliliklerinin de yüksek olduğu görülmüĢtür. Ayrıca, öğretmen adaylarının bölümleri ve 

anabilim dalları ile görsel öğrenme düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık, okudukları 

sınıflarla görsel öğrenme düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık ve okudukları sınıflarla 

görsel ayırt etme düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

         Kocaarslan ve Çeliktürk (2013) tarafından gerçekleĢtirilen "Eğitim Fakültesi 

Öğrencilerinin Görsel Okuryazarlık Yeterliklerinin Belirlenmesi" baĢlıklı çalıĢmada, 

eğitim fakültesi öğrencilerinin görsel okuryazarlık yeterliklerini belirlemek ve bazı 

değiĢkenlerin görsel okuryazarlık düzeyi ile iliĢkisini incelemek amaçlanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda, eğitim fakültesi öğrencilerinin genel olarak yüksek bir görsel okuryazarlık 

yeterlik düzeyine sahip olduğu ve görsel okuryazarlık yeterlik düzeyi ile akademik baĢarı 

puanı arasında anlamlı ve pozitif bir iliĢki bulunduğu saptanmıĢtır.  

 Tanrıverdi ve Apak (2013) "Görsel okuryazarlık üzerine bir içerik analizi" baĢlıklı 

çalıĢmalarında, 2001-2012 yılları arasında görsel okuryazarlık üzerine yapılmıĢ olan 

araĢtırmaları içerik analiziyle değerlendirmeyi hedeflemiĢlerdir. ÇalıĢmanın sonuçları, 

Türkiye‟de görsel okuryazarlık alanında gerçekleĢtirilen lisansüstü tezlerin genellikle 
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ilköğretim öğrencilerinin görsel algı becerilerini ölçme ya da geliĢtirme ile sınırlı olduğunu 

göstermiĢtir. Ayrıca, öğretmen eğitiminde neredeyse hiç çalıĢma yapılmadığını ve yetiĢkin 

eğitiminde ise bu konuda herhangi bir araĢtırma bulunmadığını belirtmiĢlerdir. Mevcut 

çalıĢmaların, ülkemizin görsel okuryazarlık konusundaki genel düzeyini, yeterliliklerini ya 

da eksikliklerini ortaya koyacak nitelikte olmadığını da tespit etmiĢlerdir. 

 Alpan (2013) tarafından gerçekleĢtirilen "Görsel okuryazarlık eğitiminin öğretmen 

adaylarının problem çözme yaklaĢımlarına etkisi" baĢlıklı çalıĢmada, görsel okuryazarlık 

eğitiminin öğretmen adaylarının problem çözme yaklaĢımları üzerindeki etkisi 

incelenmiĢtir. AraĢtırmanın bulguları, görsel okuryazarlık eğitiminin öğretmen adaylarının 

özgüvenini, görsel farkındalığını ve görsel iletiĢim becerilerini artırdığını göstermiĢtir. 

 Göçer ve Tabak (2013) tarafından yürütülen "Öğretmen adaylarının görsel 

okuryazarlık ile ilgili algıları" baĢlıklı çalıĢmada, sınıf ve Türkçe öğretmen adaylarının 

görsel okuryazarlık kavramına dair geliĢtirdikleri metaforlar belirlenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda, öğretmen adaylarının görsel okuryazarlık kavramı hakkında toplamda 73 

geçerli metafor ürettikleri tespit edilmiĢtir. Bu metaforlar, nitelikleri açısından incelenerek 

çeĢitli kavramsal kategoriler oluĢturulmuĢ ve öğretmen adaylarının görsel okuryazarlık 

konusundaki algılarının olumlu olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

 Tüzel (2010) tarafından gerçekleĢtirilen "Görsel okuryazarlık" baĢlıklı çalıĢmada, 

görsel okuryazarlık kavramı ve bu kavramın ana dili derslerindeki rolü, yeni teknolojiler 

ıĢığında ele alınmıĢtır. AraĢtırma, "Görsel Okuma ve Görsel Sunu" öğrenme alanında 

gerekli kılavuzlamanın yapılmadığını ve bu nedenle öğretmenlerin görsel okuryazarlık 

konusunda yeterli donanıma sahip olmadıklarını ortaya koymuĢtur. 2005 yılında 

yayımlanan taslak programda "Görsel Okuma ve Görsel Sunu" baĢlığına yer verilmesine 

rağmen, 2006 yılında yayımlanan son programda bu öğrenme alanının çıkarıldığı 

belirtilmiĢtir. Ancak, ilgili kazanımlar programda hâlâ mevcut olduğundan, bu durum 

programın bütüncüllüğünü bozmakta ve ilköğretim ikinci kademede Türkçe dersini veren 

öğretmenlerin "görsel okuma ve görsel sunu" alanındaki becerilerini geliĢtirmelerini 

zorlaĢtırmaktadır. 

 Önal (2010) tarafından gerçekleĢtirilen "Tarihsel değiĢim sürecinde yaĢam boyu 

öğrenme ve okuryazarlık: türkiye deneyimi" baĢlıklı çalıĢmada, Türkiye'de 1923'ten 2010'a 

kadar yaĢam boyu öğrenme ve okuryazarlığın geliĢimini etkileyen faktörler incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, okuryazarlık seferberliklerinin ve okuma-yazma becerilerinin 

tüm topluma yayılmasının hedeflenmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. Ayrıca, okuryazarlık 
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sürecinde ihtiyaçların yeniden Ģekillendiği, farklı amaçlar, araçlar ve kavramlara dayalı 

yeni okuryazarlık türlerinin ortaya çıktığı belirtilmiĢtir. Sonuç olarak, yaĢam boyu 

öğrenmenin, cehaleti aĢma, güçlenme, aydınlanma, yenilikleri takip etme, yaratıcılığı 

artırma ve değiĢim ile geliĢim sürecine aktif katılım sağlama açısından önemli olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. 

 ĠĢler (2002) tarafından gerçekleĢtirilen “Günümüzde görsel okuryazarlık ve görsel 

okuryazarlık eğitimi” baĢlıklı çalıĢmada, görsel okuryazarlığa dair çeĢitli düĢünce ve 

tanımlar incelenmiĢ ve bu alana yönelik çok yönlü bir yaklaĢımı yansıtan bir sentez 

oluĢturulması hedeflenmiĢtir. Literatür taramasına dayanan bu çalıĢma, görsel 

okuryazarlığın kendine özgü kuralları ve iĢleyiĢi olan bir dil olduğunu ve bu alanda çok 

boyutlu bir düĢünce biçimi olarak öne çıktığını ortaya koymuĢtur. 
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4.ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

 ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın yöntem ve modeli, evren ve örneklemi, veri 

toplama aracı, verilerin toplanma süreci ile verilerin analiz edilmesi gibi alt baĢlıklar 

bulunmaktadır. 

 

4.1. AraĢtırmanın Modeli 

 Bu araĢtırmanın amacı ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı 

becerileri ile görsel okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢkisinin incelenmesidir. Bu 

kapsamda araĢtırma, nicel araĢtırma tekniklerinden tarama yöntemi kullanılarak 

yürütülmüĢtür. Nicel araĢtırma yöntemlerinden tarama bir araĢtırma yöntemi olarak geniĢ 

bir popülasyonu veya veri kümesini inceleyerek belirli özellikleri, eğilimleri veya iliĢkileri 

ortaya çıkarmayı amaçlar (Büyüköztürk vd., 2010). Bu araĢtırmada ortaokul öğrencilerine 

iliĢkin var olan bir durumun belirlenmesi hedeflendiğinden dolayı iliĢkisel tarama modeli 

kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama, iki veya daha fazla değiĢken arasındaki iliĢkileri inceleyen 

bir araĢtırma türüdür. Bu tür araĢtırmalar, değiĢkenler arasındaki bağlantıları anlamak için 

kullanılır. ĠliĢkisel tarama, veriler arasındaki iliĢkileri incelemek ve bu iliĢkilerin gücünü, 

yönünü ve doğasını anlamak için kullanılan bir yöntemdir (Büyüköztürk vd. 2010). 

ĠliĢkisel araĢtırma modelinde aralarındaki iliĢkinin incelendiği değiĢkenlere hiçbir 

müdahalede bulunulmaz sadece iliĢkinin düzeyi ve hangi seviyede olduğu ortaya 

konulmaya çalıĢılır. (Büyüköztürk, 2020). Bu araĢtırmalar, genellikle değiĢkenlerin 

aralarında iliĢki olup olmadığını tespit etmeye yarar ancak değiĢkenler arasındaki iliĢkiye 

yönelik herhangi bir neden-sonuç iliĢkisi ortaya konulamaz (Curtis vd.,2016).  

 

4.2. AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

 Bu araĢtırmanın evrenini Adıyaman merkez ilçede bulunan ortaokulların 5, 6. ve 7. 

sınıflarında öğrenimlerine devam eden ortaokul öğrencileri oluĢturmaktadır. Örneklem 

grubunu ise; 2021-2022 eğitim öğretim döneminde Adıyaman ili merkez ilçede bulunan 5 

farklı ortaokulda ve 22 farklı Ģubenin 5, 6. ve 7. sınıflarında öğrenimlerine devam eden 225 

ortaokul öğrencisi oluĢturmaktadır. Örneklem belirlenirken ulaĢılabilirlik açısından devlet 

okulları tercih edilmiĢ olup özel okullar çalıĢmaya dâhil edilmemiĢtir. Okul seçiminde iki 

önemli husus dikkate alınmıĢtır. Bunlardan ilki araĢtırmacının görev yaptığı ilçe, diğeri ise 

okulların kolay ulaĢılabilir olmasıdır.  Bu açıdan araĢtırmanın örneklemi seçkisiz olmayan 
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örnekleme yöntemlerinden olan kolay ulaĢılabilir örneklemeye göre belirlenmiĢtir. Kolay 

ulaĢılabilir örnekleme yöntemi, araĢtırma verilerinin en kolay ve ekonomik Ģekilde elde 

edileceği katılımcıların tercih edildiği örnekleme yöntemidir (Büyüköztürk ve diğerleri, 

2010). AraĢtırmaya dahil olan katılımcılara ait cinsiyet ve sınıf düzeyine ait demografik 

bilgiler tablo 4.1.‟de sunulmuĢtur.  

 

Tablo 4.1. Katılımcılar ait demografik bilgiler 

DeğiĢkenler Gruplar N % 

  

Cinsiyet 

Kız 125 55,6 

Erkek 100 44,4 

  

Sınıf Düzeyi 

5 39 17,3 

6 74 32,9 

7 112 49,8 

Yön, Adres veya Konum Ararken 

Teknolojik Araç Kullanma Durumu 

Evet 176 78,2 

Hayır 49 21,8 

Toplam 225 100 

 

 Tablo 4.1. incelendiğinde araĢtırmaya dahil olan katılımcılardan cinsiyet açısından 

125 (%55,6)‟nin kız, 100 (%44,4)‟ünün de erkek olduğu belirlenmiĢtir. Sınıf düzeyi 

açısından 39 (%17,3)‟unun 5. Sınıf, 74 (%32,9)‟ünün 6. Sınıf ve 112 (%49,8)‟sinin ise 7. 

sınıf öğrencisi olduğu ortaya çıkmıĢtır. Tablo 3.1. öğrencilerin günlük yaĢamlarında yön, 

adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumları açısından incelendiğinde 

katılımcılardan 176 (%78,2)‟sının teknolojik araç kullandığı, 49 (%21,8)‟unun ise 

kullanmadığı tespit edilmiĢtir.  

 

4.3. Veri Toplama Araçları 

 AraĢtırmada veri toplama aracı olarak iki ölçek kullanılmıĢ, ayrıca değiĢken olarak 3 

soru kiĢisel bilgi formu Ģeklinde ölçekleri ile birlikte katılımcılara yöneltilmiĢtir. 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçlarından ilki araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 
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“Harita Okuryazarlığı Ölçeği”, diğeri ise Karaçam (2020) tarafından geliĢtirilen “Görsel 

Okuryazarlık Ölçeği”dir. AraĢtırmada Görsel Okuryazarlık Ölçeği‟nin kullanılabilmesi için 

araĢtırmacıdan elektronik posta yoluyla izin alınmıĢ olup kullanım iznine ait belge EK 3‟te 

sunulmuĢtur.  

 

4.3.1. Harita okuryazarlığı ölçeği 

 Ölçek geliĢtirme süreci, belirli bir kavramı/beceriyi/durumu ölçmek için geçerli, 

güvenilir ve etkili bir ölçüm aracı oluĢturma sürecidir. Bu süreç, genellikle birkaç 

aĢamadan oluĢur ve hem teorik hem de pratik unsurları içerir. AraĢtırmada kullanılmak 

üzere araĢtırmanın amacına uygun ölçekler incelenmiĢ ve mevcut ölçeklerin ortaokul 

düzeyine uygun olmadığına karar verilmiĢtir. Bu kapsamda araĢtırmada kullanılan Harita 

Okuryazarlığı ölçeği araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ olup ölçeğin geliĢtirilme aĢamaları 

aĢağıda sunulmuĢtur.  

 

1. Literatür taramasının yapılması: Ölçek geliĢtirme sürecinin ilk adımı, ölçülmek istenen 

kavramı net bir Ģekilde tanımlamaktır. Bu açıdan öncelikle hazırlanacak ölçek konusu ile 

ilgili detaylı literatür taraması yapılmalı ve ölçek geliĢtirilecek konu veya kavram ile ilgili 

teorik arka plan oluĢturulmalıdır. Bu araĢtırmada ölçek geliĢtirme sürecinde harita 

okuryazarlığına iliĢkin literatür taraması yapılarak ölçeğin çerçevesi belirlenmiĢtir. Bu 

aĢamada alan yazında konu ile ilgili 42 tez ve 38 makale incelenmiĢ olup ölçme aracının 

çerçevesi çizilmiĢtir. 

 

2. Madde havuzunun oluşturulması: Ölçeğin maddelerini belirleme aĢamasında geniĢ bir 

literatür taraması yapılmıĢ ayrıca daha önce harita okuryazarlığı ile ilgili yapılmıĢ likert tipi 

ölçekler incelenmiĢtir. Ayrıca Sosyal Bilgiler öğretim programlarında harita okuryazarlığı 

becerisi gerektiren öğrenim alanları ve kazanımlar incelenmiĢ ve 48 maddeden oluĢan bir 

madde havuzu oluĢturulmuĢtur. Madde yazma aĢamasında açık ve anlaĢılır bir dil 

kullanılarak bir maddede birden fazla yargı olmamasına dikkat edilmiĢtir (Fırat ve Özden, 

2015). Öğrencilerin harita okuryazarlık becerilerini ölçmeyi amaçlayan ölçekte Likert tipi 

5‟li derecelendirme kullanılarak sıklık dereceleri 1. Hiçbir zaman, 2. Nadiren, 3. Ara sıra, 

4. Genellikle, 5. Her zaman Ģeklinde oluĢturulmuĢtur. 

 



39 
 

3. Uzman görüşü alınması: Madde havuzunda yer alan 48 maddelik taslak ölçeğin amaca 

uygun olup olmadığını belirlemek amacıyla kapsam geçerliği çalıĢması yapılmıĢtır. Bu 

amaçla taslak ölçek 1 ölçme ve değerlendirme, 3 coğrafya eğitimi, 11 Sosyal Bilgiler alan 

eğitimi uzmanının görüĢüne sunulmuĢtur. Bununla birlikte yazım ve imla kurallarına 

uygunluk amacıyla Türk Dili uzmanı tarafından incelenmiĢtir. Uzman görüĢü alınırken 

hazırlanan taslak ölçek maddeleri için yetersiz (1), yararlı ancak yetersiz (2) ve yeterli (3) 

ifadeleri kullanılmıĢ olup uzmanlardan iĢaretlemiĢ oldukları ifadelere açıklama eklemeleri 

istenmiĢtir. Taslak ölçek uzmanlara elektronik posta yoluyla iletilmiĢ gerekli durumlarda 

telefon görüĢmesi ile bilgilendirme yapılmıĢtır. Her bir ölçek maddesine iliĢkin uzman 

görüĢü tek tek değerlendirilmiĢtir. Uzman görüĢlerine iliĢkin yapılan değerlendirmeler 

sonucunda bazı maddeler düzeltilmiĢ, bazı maddeler ise ölçekten tamamen çıkarılmıĢtır. 

Uzman görüĢleri doğrultusunda 19 madde ölçekten çıkarılarak 29 madde ölçekte kalmıĢtır.  

 

4. Pilot uygulama: Harita okuryazarlığı ölçeği, belirlenen maddeler çerçevesinde yönerge 

eklenerek pilot uygulamaya hazır hale getirilmiĢtir. Hazırlanan ölçek, içeriğin ve kullanılan 

dilin uygunluğu açısından değerlendirilmek üzere asıl uygulamada yer almayan 16 

ortaokul öğrencisine yüz yüze uygulanmıĢtır. Öğrencilerden dönüt alınarak ölçek 

maddelerinde sorun olmadığı belirlenmiĢ ve taslak ölçek Adıyaman merkez ilçede bulunan 

AltınĢehir Ġmam Hatip Ortaokulu, Bir Aralık Ortaokulu, 50. Yıl Ortaokulu ve Menderes 

Ortaokulunda öğrenim gören 138‟i 5. Sınıf, 177‟si 6. Sınıf ve 152‟si 7. sınıf olmak üzere 

toplam 467 ortaokul öğrencisine uygulanmıĢtır. Uygulama araĢtırmacı tarafından ve yüz 

yüze yapılmıĢtır. 

 

5. Pilot uygulama maddelerinin istatistik programına girilmesi ve analiz edilmesi: Pilot 

uygulamada 467 öğrenciden toplanan veriler SPSS ve AMOS analiz programları 

kullanılarak analiz edilmiĢtir. Öncelikle veriler z değerlerine dönüĢtürülmüĢ ve uç değerler 

temizlenerek veriler analiz edilmiĢtir. Daha sonra Harita Okuryazarlığı Ölçeği için 

Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) yapılmıĢtır. Bu analizle maddelerin faktörler altında 

toplanıp toplanmadığı, her bir maddenin faktör yükleri ve aralarındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

Açımlayıcı Faktör Analizi sürecinde Varimax Rotasyon yöntemi kullanılmıĢtır. Belirtilen 

faktör sayısına ulaĢmak için kullanılan varimax rotasyon yöntemi veri yapısını 

basitleĢtirmek ve netleĢtirmek için yapılır (Costello & Osborne, 2005). Açımlayıcı faktör 

analizinden elde edilen sonuçları incelemek ve bu sonuçları desteklemek için elde edilen 



40 
 

verilere Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) uygulanmıĢtır (Çokluk, ġekercioğlu & 

Büyüköztürk, 2010). Uyum indeksi değerleri hesaplanmıĢ (χ2, sd, χ2 / sd, RMSEA, CFI,  

NNFI, GFI,AGFI, SRMR) ve değerler, elde edilen faktör yapılarını test etmek için 

literatürde belirlenen kriterlere göre değerlendirilmiĢtir (Tabachnick & Fidell, 2012). 

Ölçeğin güvenirliğini belirlemek için Cronbach Alfa katsayıları hesaplanmıĢtır. 

 

4.3.1.1. Harita okuryazarlığı ölçeğine iliĢkin geçerlik ve güvenirlik analizi sonuçları 

 Harita Okuryazarlığı Ölçeğine İlişkin Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

 Faktör analizi öncesinde veri setinin faktör analizi için uygunluğunu kontrol etmek 

amacıyla Kaiser-Mayer-Olkin (KMO) ve Barlett Testi analizleri yapılmıĢtır. KMO 

değerinin yüksek olması veri setinin/örneklemin faktör analizi için uygun olduğunu 

göstermektedir (Kalaycı, 2009). KMO değeri 0,898 olarak bulunmuĢtur. Bu sonuç oldukça 

yüksek olup verilerin faktör analizi için oldukça uygun olduğunu göstermektedir. 

Evrendeki verilerin normal dağılıp dağılmadığını incelemek amacıyla kullanılan Barlett 

testinden elde edilen Ki-Kare değeri (p<0,05) de anlamlı çıkmıĢtır. Elde edilen her iki 

sonuç verilerin faktör analizi için uygun olduğunu göstermektedir.  

 Açımlayıcı faktör analizine 29 madde ile baĢlanmıĢ ve maddelerin, ölçeğin toplam % 

52,38‟ini açıklayan ve özdeğeri 1‟den büyük 7 faktör altında toplandığı gözlenmiĢtir. Elde 

edilen faktör yükleri 0,55-0,75 arasında değiĢmektedir. 

 

Tablo 4.2. Öl eğin maddeleri i in a ıklanan toplam varyans değerleri 

BileĢe

nler 

BaĢlangıç Özdeğerleri 

Karesi Alınan Yüklerin 

Toplam Çıkarımı 

Kareler Rotasyonu 

Çıkarımı 

Topl

am 

 

Vary

ans 

Yüzd

esi 

Topla

nmıĢ 

Yüzde 

Topl

am 

Vary

ans 

Yüzd

esi 

Topla

nmıĢ 

Yüzde 

Topl

am 

Vary

ans 

Yüzd

esi 

Topla

nmıĢ 

Yüzde 

1 7,53

3 

25,97

7 

25,977 7,53

3 

25,9

77 

25,977 3,10

2 

10,6

98 

10,698 
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Tablo 4.2. (Devam) Öl eğin maddeleri i in a ıklanan toplam varyans değerleri 

2 1,80

7 

6,232 32,208 1,80

7 

6,23

2 

32,208 2,56

8 

8,85

6 

19,554 

3 1,41

2 

4,870 37,079 1,41

2 

4,87

0 

37,079 2,47

6 

8,53

8 

28,092 

4 1,23

8 

4,269 41,347 1,23

8 

4,26

9 

41,347 2,20

8 

7,61

5 

35,707 

5 1,12

2 

3,868 45,215 1,12

2 

3,86

8 

45,215 1,79

9 

6,20

3 

41,910 

6 1,04

6 

3,608 48,824 1,04

6 

3,60

8 

48,824 1,75

9 

6,06

6 

47,976 

7 1,03

2 

3,558 52,381 1,03

2 

3,55

8 

52,381 3,10

2 

10,6

98 

10,698 

 

 

 Faktör sayısının çok olmasından ve uygun isim verme çalıĢmasının bazı faktörlerde 

çok az madde olduğu için zorlaĢmasından dolayı uygun faktör sayısını belirlemede özdeğer 

istatistiğinden baĢka bir yöntem olan çizgi (scree) grafiği incelenmiĢtir (Kalaycı, 2009). 
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ġekil 4.1. Faktör  izgi grafiği 

 

 Ölçeğe iliĢkin incelenen çizgi (scree) grafiğinde dördüncü faktöre kadar kırılmaların 

olduğu ancak dördüncü faktörden itibaren grafiğin eğim kaybettiği belirlenmiĢtir. 

Ġncelenen çizgi (scree) grafiğinde yüksek ivmeli hızlı düĢüĢlerin görüldüğü faktör, önemli 

faktör sayısını verir (Büyüköztürk vd., 2010). Bu nedenle ölçeğin faktör sayısı 4 olarak 

belirlenmiĢtir. Belirlenen faktör sayısına ulaĢmak için Varimax Dik Döndürme tekniğinden 

yararlanılmıĢtır. Döndürmenin amacı, veri yapısını basitleĢtirmek ve netleĢtirmektir 

(Costello ve Osbome, 2005). Her bir faktördeki maddelerin faktör yüklerinin 0,30‟un 

üstünde olması ve aynı anda birden çok faktörde yer alan maddeler arasındaki farkın 

0,10‟dan büyük olması durumları aranmıĢtır. Döndürme iĢlemine 29 madde ile baĢlanmıĢ 

ve dört faktörde bulunan 16 madde ile ölçek sonlandırılmıĢtır. 29 maddelik ölçek analiz 

sonuçlarına göre 6, 8, 10, 11, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 27, 28, 29 numaralı 

maddeler son ölçekte yer almıĢtır.  
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 Sonuç olarak ölçek, 16 maddeden ve dört alt boyuttan oluĢmaktadır. Birinci alt boyut 

6, 17, 24, 25, 27 ve “Harita Unsurlarını Tanıma”yı içeren maddelerden oluĢmaktadır. Bu 

alt boyutta yer alan maddelerin faktör yükleri 0,54-0,69 arasında değiĢmektedir. Ġkinci alt 

boyut, 16, 19, 21, 28, 29 maddeleri ve “Haritaları sınıflama ve karĢılaĢtırma”yı 

içermektedir. Bu alt boyutta yer alan maddelerin faktör yükleri 0,45-0,77 arasında 

değiĢmektedir. Üçüncü alt boyut, 11, 20, 22 maddeleri ve “Dijital harita kullanımı”nı 

içermektedir. Bu alt boyutta yer alan maddelerin faktör yükleri 0,59-0,72 arasında 

değiĢmektedir. Dördüncü alt boyut, 8, 10, 13 maddeleri ve “Haritaları yorumlama”yı 

içermektedir. Bu alt boyutta yer alan maddelerin faktör yükleri 0,62-0,75 arasında 

değiĢmektedir. Faktörlere maddelerin içerikleri dikkate alınarak isim verilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Uzman görüĢleri de alınarak birinci alt boyuta Harita Unsurlarını Tanıma, 

ikinci alt boyuta Haritaları sınıflama ve karĢılaĢtırma, üçüncü alt boyuta Dijital harita 

kullanımı ve dördüncü alt boyuta Haritaları yorumlama isimleri verilmiĢtir. 

 

Tablo 4.3. Maddelerin faktör yük değerleri 

  

BileĢenler 

1 2 3 4 

24. Madde ,693       

17. Madde ,660 ,306     

27. Madde ,610       

25. Madde ,575       

6. Madde ,541       

29. Madde   ,771     

21. Madde   ,723     

28. Madde ,324 ,572     

16. Madde   ,465 ,396   

19. Madde   ,453 ,351   

11. Madde     ,724   

22. Madde     ,716   
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Tablo 4.3. (Devam) Maddelerin faktör yük değerleri 

20. Madde     ,594   

10. Madde       ,758 

8. Madde     ,309 ,705 

13. Madde       ,626 

 

 Tablo 4.3. incelendiğinde Varimax Dik Döndürme sonrası birinci faktörün toplam 

varyansa katkısı yüzde 29,176, ikinci faktörün katkısı yüzde 9,493 üçüncü faktörün katkısı 

yüzde 6,550 ve dördüncü faktörün katkısı yüzde 6,466‟dır. Ayrıca, dört faktörün 

açıklayabildiği toplam varyans oranı da yüzde 51,685‟tir. 

 

Tablo 4.4. Faktör analizinden sonra öl eğin maddeleri i in a ıklanan toplam varyans 

değerleri 

BileĢe

nler 

BaĢlangıç Özdeğerleri 

Karesi Alınan Yüklerin 

Toplam Çıkarımı 

Kareler Rotasyonu 

Çıkarımı 

Topl

am 

 

Vary

ans 

Yüzd

esi 

Topla

nmıĢ 

Yüzde 

Topl

am 

Vary

ans 

Yüzd

esi 

Topla

nmıĢ 

Yüzde 

Topl

am 

Vary

ans 

Yüzd

esi 

Topla

nmıĢ 

Yüzde 

1 4,66

8 

29,17

6 

29,176 4,66

8 

29,1

76 

29,176 2,37

1 

14,8

21 

14,821 

2 1,51

9 

9,493 38,669 1,51

9 

9,49

3 

38,669 2,16

9 

13,5

54 

28,375 

3 1,04

8 

6,550 45,219 1,04

8 

6,55

0 

45,219 2,01

3 

12,5

79 

40,954 

4 1,03

5 

6,466 51,685 1,03

5 

6,46

6 

51,685 1,71

7 

10,7

31 

51,685 

  

Alt boyutlar belirlendikten sonra her bir alt boyut için Cronbach Alfa iç tutarlılık 

katsayıları hesaplanmıĢtır. Bir ölçeğin güvenilir olması, ölçme sonuçlarının rastgele 
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hatalardan arınık olma derecesi Ģeklinde yorumlanmaktadır (Çepni vd., 2012). Ölçeğin 

güvenirliğini belirlemek için Cronbach‟s alfa yöntemi kullanılmıĢtır. Cronbach‟s alfa, bir 

testin veya anketin iç tutarlılığını ölçen bir katsayıdır. Yani, testteki maddelerin (soruların) 

birbirleriyle ne kadar tutarlı bir Ģekilde ölçüm yaptığını gösterir. Cronbach‟s alfa katsayısı 

0-1 aralığında, ölçekteki maddelerin iç tutarlılığını ifade eder. Katsayının yüksek olması, 

ölçekteki maddelerin birbirleriyle iliĢkili ve tutarlı olduğunun göstergesidir (Alpar, 2012). 

Harita Okuryazarlığı Ölçeği‟nin alt boyutlarına ve ölçeğin toplam güvenirliliğine iliĢkin 

güvenirlik katsayıları tablo 4.5.‟de sunulmuĢtur.  

 

Tablo 4.5. Öl eğin alt boyutlarının Cronbach Alfa değerleri 

Alt Boyutlar Madde sayısı Cronbach Alfa Toplam 

Harita Unsurlarını 

Tanıma 

5 .690 

Haritaları Sınıflama ve 

KarĢılaĢtırma 

5 .725 

Dijital Harita Kullanımı 3 .604 

Haritaları Yorumlama 3 .594 

Toplam 16 .836 

 

 Elde edilen 16 maddelik ölçeğin geçerliği, alt boyutlar arasındaki korelasyonlar 

incelendiğinde tüm boyutlar arasında pozitif yönlü bir iliĢki bulunduğu görülmüĢtür ve alt 

boyutlar arasındaki Pearson korelasyon katsayıları tablo 4.6.‟da sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.6. Alt boyutlar arasındaki Pearson korelasyon katsayıları 

 Alt Boyutlar   Harita 

unsurların

ı tanıma 

Haritaları 

sınıflama ve 

karĢılaĢtırma 

 Dijital 

harita 

kullanımı 

 Haritaları 

yorumlama 

Toplam 

Harita 

unsurlarını 

tanıma 

r 1 ,492
** 

,393
** 

,463
** 

,773
** 

Haritaları 

sınıflama ve 

karĢılaĢtırma 

r ,492
** 

1 ,540
** 

,364
** 

,808
** 

Dijital harita 

kullanımı 

r ,393
** 

,540
** 

1 ,288
** 

,691
** 

Haritaları 

yorumlama 

r ,463
** 

,364
** 

,288
** 

1 ,630
** 

Toplam r ,773
** 

,808
** 

,691
** 

,630
** 

1 

 

Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

 Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA), bir ölçeğin veya testin geçerliliğini test etmek 

için kullanılır. Bu analizle, belirli bir ölçeğin veya testin önceden belirlenen faktör yapısını 

ölçüp ölçmediği doğrulanabilir. Harita Okuryazarlığı Ölçeği‟nin Açımlayıcı faktör 

analizinden elde edilen dört faktörlü modelin uyarlanması için yapılan doğrulayıcı faktör 

analizinde yol diyagramı ve uyum indeksi sonuçları incelenmiĢtir. Yapılan analizler 

sonucunda elde edilen uyum indeksleri tablo 4.7.‟de sunulmuĢtur. Koyuncu ve Kılıç (2019) 

yapmıĢ oldukları açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizlerinin kullanımına iliĢkin yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada literatür taraması yaparak uyum indeksleri ve kabul edilebilir kesme 

noktalarına iliĢkin bir tablo hazırlamıĢlardır. Bu çalıĢmada uyum değerlerinin model 

uyumu bu tablo dikkate alınarak yorumlanmıĢtır. 
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Tablo 4.7. Öl eğin uyum indeksleri 

Model uyum indeksleri Model uyum değerleri 

X2 141,57 

Sd 93 

X2/Sd 1,522 

RMSEA 0,033 

CFI 0,99 

NNFI 0.98 

GFI 0,96 

AGFI 0,95 

SRMR 0,040 

  

 Tablo 4.7. incelendiğinde doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarına göre X2=141,57 ve 

p=,000‟dır. X2/Sd oranı 1,522 olarak hesaplanmıĢtır. Ayrıca; RMSEA değeri 0,033; CFI 

değeri 0,99; NNFI değeri 0,98; GFI değeri 0,96; AGFI değeri 0,95 ve SRMR değeri de 

0,040 olarak bulunmuĢtur. Yapılan analizlerden elde edilen veriler doğrultusunda Harita 

Okuryazarlığı Ölçeği‟nin geçerli ve güvenilir olduğu söylenebilir. Ayrıca kurulan modelin 

iyileĢtirilmesi amacıyla modifikasyon önerileri incelenmiĢtir. Yapılan modifikasyonlar 

sonucunda elde edilen path diyagramı Ģekil 4.2.‟de gösterilmiĢtir. 
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ġekil 4.2. Path diyagramı 

 

4.3.2. Görsel okuryazarlık ölçeği 

 Bu araĢtırmanın amacı ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı 

becerileri ile görsel okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢkisinin incelenmesidir. 

Öğrencilerin harita okuryazarlığı becerilerini belirlemek için araĢtırmacılar tarafından 

“Harita Okuryazarlığı Ölçeği” geliĢtirilmiĢ, görsel okuryazarlık becerilerini belirlemek için 

ise Karaçam (2020) tarafından geliĢtirilen “Görsel Okuryazarlık Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

Görseli Kullanma, Görseli Algılama, Görseli Tanıma, Görseli DüĢünme olmak üzere 
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toplam 4 alt boyuttan oluĢan ölçek toplam 38 maddeden oluĢmaktadır. 5‟li likert (Hiçbir 

zaman, Nadiren, Ara sıra, Genellikle, Her Zaman) kullanılarak hazırlanan ölçeğin 

Croanbach Alfa güvenirlik katsayısı 0,92 olarak bulunmuĢtur. Bu araĢtırmada ölçeğin 

güvenirliği 0,89 olarak hesaplanmıĢtır.  

 

4.4. Verilerin Analizi 

 Verilerin analizinde öncelikle ölçeklerin normallik varsayımlarını sağlayıp 

sağlamadığına bakılarak verilerin analizinde hangi testin kullanılacağına karar verilmiĢtir. 

AraĢtırmada dağılımın normalliğini belirlemek için ölçeklerin çarpıklık ve basıklık 

katsayıları hesaplanmıĢtır.  Verilerin analizlerinde parametrik/nanparametrik testlerin 

kullanımı ile ilgili varsayımların belirlenmesi için ön analizler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Hesaplanan basıklık ve çarpıklık değerleri tablo 4.8.‟de SunulmuĢtur. 

 

Tablo 4.8. Araştırmada kullanılan değişkenlere ilişkin basıklık  arpıklık değerleri 

Ölçekler DeğiĢken   Min

. 

Max

. 

Ort. ss Basıklı

k  

Çarpıklı

k 

Harita 

Okuryazarlığ

ı 

Cinsiyet Kız 26 80 52,45 11,7

7 

-,220 ,408 

Erke

k 

28 80 54,38 11,4

3 

-,391 226 

Sınıf 

Düzeyi 

5 28 73 50,30 9,38 ,398 -,178 

6 26 80 53,72 11,8

7 

-,446 ,137 

7 30 80 54,07 12,1

1 

-,556 ,423 

Teknoloji

k araç 

Evet 30 80 54,15 11,5

4 

-,398 ,384 
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Tablo 4.8. (Devam) Araştırmada kullanılan değişkenlere ilişkin basıklık  arpıklık 

değerleri 

  
Hayır 26 79 50,26 11,5

6 

-,361 ,148 

Görsel 

Okuryazarlık 

Cinsiyet Kız 56 190 137,7

2 

28,2

6 

-,631 -,171 

Erke

k 

51 190 138,6

9 

31,1

9 

-,637 -,175 

Sınıf 

Düzeyi 

5 51 188 131,6

1 

32,9

9 

,048 -,352 

6 74 190 135,8

2 

26,8

0 

-,731 ,095 

7 76 190 142 29,6

2 

-1,047 -,196 

Teknoloji

k araç 

Evet 51 190 139,6

9 

29,2

6 

-,648 -,196 

Hayır 56 190 132,6

7 

30,0

3 

-,452 -,061 

 

 

 Tablo 4.8‟de harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık ölçeklerinin değiĢkenler 

açısından basıklık ve çarpıklık değerleri incelendiğinde değerlerin -1 ve +1 arasında değer 

aldığı görülmektedir. Ayrıca değiĢkenlere ait histogram, Q-Q Plot, Saçılım Diyagramları 

da incelenmiĢ ve veriler arasında uç değerlerin olmadığı ve verilerin normal dağıldığı 

belirlenmiĢtir. Normallik varsayımı için basıklık, çarpıklık, Q-Q Plot, Saçılım 

Diyagramlarını kullanmak etkili yöntemler arasındadır (Koyuncu, 2016). Yapılan bu 

değerlendirme sonucunda araĢtırma verilerinin parametrik testler kullanılarak analiz 

edilmesine karar verilmiĢtir.  
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5.BULGULAR VE YORUM 

 AraĢtırmanın bu bölümünde öncelikle araĢtırmanın temel problemi ve ilgili alt 

problemlere iliĢkin bulgular ile bulgulara iliĢkin yorumlar açıklanmıĢtır. 

 

5.1. Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 AraĢtırmanın birinci alt problem sorusu “Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin 

harita okuryazarlık düzeyleri nasıldır? ġeklindedir. Bu alt probleme iliĢkin ortaokul 5, 6. ve 

7. sınıf öğrencilerinin Harita Okuryazarlığı ölçeğinin tamamından ve alt boyutlarından elde 

edilen puanlar hesaplanmıĢ ve analiz edilmiĢtir. Bu alt probleme iliĢkin bulgular tablo 

5.1.‟de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5.1. Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık öl eği ve öl eğin alt boyutlarından 

aldıkları puanlara ilişkin betimsel istatistik sonu ları 

Harita Okuryazarlık 

Ölçeği ve 

Alt Boyutları 
N 

  

  

Madde 

Sayısı 
Min. Max. ­  X sd 

Harita Unsurlarını 

Tanıma 

 225 5 5,00 25,00 17,40 4,06 

Haritaları Sınıflama ve 

KarĢılaĢtırma 

   225 5 6,00 25,00 15,40 4,84 

Dijital Harita 

Kullanımı 

   225 3 3,00 15,00 10,25 2,75 

Haritaları Yorumlama   225 3 3,00 15,00 10,37 2,97 

Harita Okuryazarlığı 

Ölçeği 

  225 16 26,00 80,00 53,42 11,61 

  

 Tablo 5.1. incelendiğinde Harita Okuryazarlığı Ölçeği‟nin birinci ve ikinci alt 

boyutlarından alınan toplam en yüksek puanın 25, toplam en düĢük puanın ise 5 olduğu 
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görülmektedir. Ortaokul öğrencilerinin birinci alt boyuttan aldıkları ortalama puan 

incelendiğinde öğrencilerin bu boyuttan X=17,40 puan aldıkları belirlenmiĢtir. Alınan 

ortalama puan toplam en yüksek puana daha yakın olduğu için öğrencilerin bu alt boyuta 

iliĢkin becerilerinin yüksek olduğu söylenebilir. Ortaokul öğrencilerinin ikinci alt boyuttan 

aldıkları ortalama puan incelendiğinde öğrencilerin bu boyuttan X=15,40 puan aldıkları 

belirlenmiĢtir. Ortaokul öğrencilerinin bu alt boyuta iliĢkin becerilerinin orta düzeyde 

olduğu söylenebilir. Harita Okuryazarlığı ölçeğinin üçüncü ve dördüncü alt boyutlarından 

alınan toplam en yüksek puanın 15, toplam en düĢük puanın ise 3 olduğu görülmektedir. 

Ortaokul öğrencilerinin üçüncü alt boyuttan aldıkları ortalama puan incelendiğinde 

öğrencilerin bu boyuttan X=10,25, dördüncü alt boyuttan ise X=10,37 puan aldıkları 

belirlenmiĢtir. Her iki alt boyutta da alınan ortalama puanların toplam en yüksek puana 

daha yakın olduğu ifade edilebilir. Bu açıdan öğrencilerin üçüncü ve dördüncü alt boyuta 

iliĢkin becerilerinin yüksek olduğu söylenebilir. Son olarak ölçekten toplam alınan en 

yüksek ve en düĢük puanlar incelendiğinde ölçekten en yüksek X=80,00, en düĢük 26 puan 

alındığı tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin ölçeğin tamamından aldıkları ortalama puan 

incelendiğinde ise ölçekten X=53,42 puan aldıkları belirlenmiĢtir. Bu sonuç öğrencilerin 

harita okuryazarlık düzeylerinin ortalamanın üstünde yüksek düzeyde olduğu Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

 

5.2. Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 AraĢtırmanın ikinci alt problem sorusu “Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin 

görsel okuryazarlık düzeyleri nasıldır? ġeklindedir. Bu alt probleme iliĢkin ortaokul 5, 6. 

ve 7. sınıf öğrencilerinin Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin tamamından ve alt boyutlarından 

almıĢ oldukları puanlar hesaplanmıĢ ve analiz edilmiĢtir. Bu alt probleme iliĢkin bulgular 

Tablo 5.2.‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 5.2. Ortaokul öğrencilerinin görsel okuryazarlık öl eği ve öl eğin alt boyutlarından 

aldıkları puanlara ilişkin betimsel istatistik sonu ları 

Görsel 

Okuryazarlık 

Ölçeği ve Alt 

Boyutları 
N 

  

Madde 

Sayısı Min. Max. 

  

  

X sd 

Görsel 

Kullanma 

225 10 12,00 50,00 35,00 9,02 

Görseli 

Algılama 

225 13 19,00 65,00 47,50 10,68 

Görseli 

Tanıma 

225 7 7,00 35,00 27,00 6,38 

Görseli 

DüĢünme 

225 8 8,00 40,00 30,00 7,13 

Görsel 

Okuryazarlık 

Ölçeği 

225 38 51,00 190,00 138,15 29,51 

  

 Tablo 5.2. incelendiğinde Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin Görseli Kullanma alt 

boyutundan alınan en yüksek puanın 50 en düĢük puanın ise 12 olduğu belirlenmiĢtir. 

Ortaokul öğrencilerinin bu alt boyuttan aldıkları ortalama puan incelendiğinde öğrencilerin 

bu alt boyuttan X=35 puan aldıkları belirlenmiĢtir. Ölçeğin Görseli Algılama boyutundan 

alınan toplam en yüksek puanın 65, toplam en düĢük puanın ise 19 olduğu görülmektedir. 

Ortaokul öğrencilerinin Görseli Algılama alt boyuttan aldıkları ortalama puan 

incelendiğinde öğrencilerin bu boyuttan X=47,50 puan aldıkları belirlenmiĢtir. Ortaokul 

öğrencilerinin bu alt boyuta iliĢkin becerilerinin yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. 

Görsel Okuryazarlığı ölçeğinin son alt boyu olan Görseli DüĢünme alt boyutundan alınan 

toplam en yüksek puanın 40, toplam en düĢük puanın ise 8 olduğu görülmektedir. Ortaokul 

öğrencilerinin bu alt boyuttan aldıkları ortalama puan incelendiğinde öğrencilerin bu 

boyuttan X=30,00 puan aldıkları belirlenmiĢtir. Görseli DüĢünme alt boyutundan alınan 

ortalama puanın toplam en yüksek puana daha yakın olduğu ifade edilebilir. Bu açıdan 

öğrencilerin bu alt boyuta iliĢkin becerilerinin yüksek olduğu söylenebilir. Son olarak 

ölçekten toplam alınan en yüksek ve en düĢük puanlar incelendiğinde ölçekten en yüksek 
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X=190,00, en düĢük 51 puan alındığı tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin ölçeğin tamamından 

aldıkları ortalama puan incelendiğinde ise ölçekten X=138,15 puan aldıkları belirlenmiĢtir. 

Bu sonuç öğrencilerin harita görsel okuryazarlık düzeylerinin ortalamanın üstünde yüksek 

düzeyde olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin genelinden alınan 

puanlar değerlendirildiğinde öğrencilerin ölçeğin hem toplam hem de alt boyutlara iliĢkin 

okuryazarlık düzeylerinin ortalamanın üstünde ve yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. 

 

5.3. Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 AraĢtırmanın üçüncü alt problem sorusu “Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin 

harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeyleri cinsiyete, sınıf düzeyine ve günlük 

yaĢamda yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumlarına göre 

anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? ġeklindedir. Bu alt probleme iliĢkin elde edilen 

veriler cinsiyet ve teknolojik araç kullanma durumları açısından t-testi kullanılarak, sınıf 

düzeyi açısından ise Tek Yönlü ANOVA kullanılarak analiz edilmiĢtir. Bu alt problemde 

yer alan her değiĢkene ait bulgular farklı tabloda sunulmuĢtur. 

 

5.3.1. Cinsiyet değiĢkenine iliĢkin bulgular 

 Üçüncü alt problemde ilk olarak ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita 

okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢıp farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. Bu değiĢkene iliĢkin bulgular Tablo 5.3.‟de 

sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5.3. Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık öl eği 

puanlarına ilişkin cinsiyet değişkenine göre t-testi sonu ları 

Ölçek Cinsiyet N X sd t df p 

Harita Okuryazarlığı 

Ölçeği 

Kız 125 52,45 11,77 -1,393 223 ,165 

Erkek 100 54,62 11,34 

Görsel Okuryazarlık 

Ölçeği 

Kız 125 137,72 28,26 -,241 220 ,810 

Erkek 97 138,69 31,19 

  

 Tablo 5.3. incelendiğinde, kız öğrencilerin harita okuryazarlığı düzeylerinin 

ortalaması (X=52,45) iken, erkek öğrencilerin ortalamasının (X=54,62) olduğu 
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görülmektedir. Cinsiyet açısından harita okuryazarlığı düzeylerinin karĢılaĢtırılması 

sonucunda, erkek ve kız öğrencilerin puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır. Görsel okuryazarlık düzeyleri açısından kız öğrencilerin ortalamasının 

(X=137,72) olduğu, erkek öğrencilerin ortalamasının ise (X=138,96) olduğu belirlenmiĢtir. 

Görsel okuryazarlık düzeylerinin karĢılaĢtırılması sonucunda, erkek ve kız öğrencilerin 

puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. BaĢka bir deyiĢle, ortaokul 

öğrencilerinin harita okuryazarlığı düzeyleri ile görsel okuryazarlık düzeyleri arasında 

cinsiyete açısından anlamlı bir fark yoktur. 

 

5.3.2. Sınıf düzeyi değiĢkenine iliĢkin bulgular 

 Üçüncü alt problemde ikinci olarak ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita 

okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeylerinin sınıf düzeyine göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢıp farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. Bu değiĢkene iliĢkin bulgular tablo 5.4.‟de 

sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5.4. Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık öl eği 

puanlarına ilişkin sınıf düzeyi değişkenine göre betimsel istatistik sonu ları 

Ölçek Sınıf N X sd 

Harita Okuryazarlığı 

Ölçeği 

5 39 50,30 9,38 

6 74 53,83 11,83 

7 110 54,22 12,05 

Görsel Okuryazarlık 

Ölçeği 

5 39 131,61 32,99 

6 73 135,82 26,80 

7 110 142,00 29,62 

  

 Tablo 5.4. incelendiğinde, öğrencilerin harita okuryazarlığı beceri düzeylerinin sınıf 

değiĢkeni açısından 5. sınıf öğrencilerinin ortalamasının (X=50,30), 6. sınıf öğrencilerinin 

ortalamasının (X=53,83) ve 7. sınıf öğrencilerinin ortalamasının (X=54,22) olduğu 

görülmektedir. Sınıf düzeyi açısından harita okuryazarlığı düzeylerinin karĢılaĢtırılması 

sonucunda, en yüksek ortalamaya 7. sınıf öğrencilerinin sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Öğrencilerin görsel okuryazarlık beceri düzeyleri sınıf değiĢkeni açısından incelendiğinde 

5. sınıf öğrencilerinin ortalamasının (X=131,61), 6. sınıf öğrencilerinin ortalamasının 

(X=135,82) ve 7. sınıf öğrencilerinin ortalamasının (X=142,00) olduğu görülmektedir. 
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Sınıf düzeyi açısından görsel okuryazarlık düzeylerinin karĢılaĢtırılması sonucunda, en 

yüksek ortalamaya yine 7. sınıf öğrencilerinin sahip olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

 

Tablo 5.5. Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık öl eği 

puanlarına ilişkin sınıf düzeyi değişkenine göre tek yönlü anova sonu ları 

Ölçek   

Kaynak 

Kareler 

Toplam 

df Kareler 

Ortalaması 

  

F 

  

p 

Harita 

Okuryazarlığı 

Ölçeği 

Gruplararası 462,947 2 231,474 1,72

9 

,18

0 
Gruplariçi 29715,781 22

2 

133,855 

Toplam 30178,729 22

4 

      

Görsel 

Okuryazarlık 

Ölçeği 

Gruplararası 3699,188 2 1849,594 2,14

6 

,11

9 
Gruplariçi 188786,907 21

9 

862,041 

Toplam 192486,095 22

1 

      

  

 Tablo 5.5. incelendiğinde ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık düzeylerinin sınıf düzeyi değiĢkeni açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

belirlemek amacıyla yapılan varyans analizi sonucunda sınıf düzeyi açısından öğrenciler 

arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır F (2,224) =1.729, p>0.05. 

 

5.3.3. Günlük yaĢamda yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma 

durumu değiĢkenine iliĢkin bulgular 

 Üçüncü alt problemde üçüncü olarak ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita 

okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeylerinin günlük yaĢamda yön, adres veya konum 

ararken teknolojik araç kullanma durumlarına göre anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. Bu değiĢkene iliĢkin bulgular tablo 5.6.‟da sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5.6. Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık öl eği 

puanlarına ilişkin teknolojik ara  kullanma değişkenine göre t-testi sonu ları 

Ölçek Teknolojik Araç 

Kullanma Durumu 

N X sd t df p 

Harita Okuryazarlığı 

Ölçeği 

Evet 176 54,29 11,49 2,167 223 ,031 

Hayır 49 50,26 11,56 
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Tablo 5.6. (Devam) Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık 

öl eği puanlarına ilişkin teknolojik ara  kullanma değişkenine göre t-testi sonu ları 

Görsel Okuryazarlık 

Ölçeği 

Evet 176 139,69 29,26 1,475 220 ,142 

Hayır 49 132,67 30,03 

  

Tablo 5.6. incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin günlük yaĢamda yön, adres veya konum 

ararken teknolojik araç kullanma durumları açısından teknolojik araç kullanan öğrencilerin 

harita okuryazarlığı düzeylerinin ortalamasının (X=54,29) olduğu, kullanmayan 

öğrencilerin ortalamasının (X=50,26) olduğu belirlenmiĢtir. Ortaokul öğrencilerinin harita 

okuryazarlığı düzeyleri teknolojik araç kullanma durumu açısından karĢılaĢtırıldığında 

kullananlar lehine anlamlı bir fark bulunmuĢtur (p<0,05; p<0,031). Ortaokul öğrencilerinin 

görsel okuryazarlık düzeyleri günlük yaĢamda yön, adres veya konum ararken teknolojik 

araç kullanma durumları açısından incelendiğinde teknolojik araç kullanan öğrencilerin 

ortalamasının (X=139,69) olduğu, kullanmayan öğrencilerin ortalamasının ise (X=132,67) 

olduğu tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin görsel okuryazarlık düzeyleri günlük yaĢamda yön, 

adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumları açısından 

karĢılaĢtırıldığında teknolojik araç kullanan ve kullanmayan öğrencilerin puan ortalamaları 

arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. 

 Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerine günlük yaĢamda yön, adres veya konum 

ararken teknolojik araç kullanma durumları sorulmuĢ ve bu soruya EVET cevabını veren 

öğrencilerden hangi teknolojik araçları kullanmadıklarını belirtmeleri istenmiĢtir. 

Öğrencilerin kullandıkları teknolojik araçlara iliĢkin betimsel istatistik sonuçları tablo 

5.7.„de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5.7. Ortaokul öğrencilerinin yön, adres veya konum ararken teknolojik ara  

kullanma durumlarına ilişkin betimsel istatistik sonu ları 

Teknolojik Araç f % 

Telefon 132 75 

Tablet 31 17,6 

Bilgisayar 8 4,6 

Akıllı Saat 5 2,8 

Toplam 176 100 

  

MERKEZ
Metin Kutusu
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Tablo 5.7. Ġncelendiğinde araĢtırmaya katılan 225 öğrencinin 176‟sının günlük 

yaĢamlarında yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullandıkları ortaya çıkmıĢtır. 

Ortaokul öğrencilerinin yön, adres veya konum ararken 132 (%75)‟sinin telefon, 31 

(%17,6)‟inin tablet, 8 (%4,6)‟inin bilgisayar ve 5 (%2,8)‟inin akıllı saat kullandığı 

belirlenmiĢtir. Telefonun en çok kullanılan teknolojik araç olmasının sebebi, kullanım 

kolaylığı ve telefonda kullanılan uygulamalar olabileceği düĢünülmektedir. 

 

5.4. Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 AraĢtırmanın dördüncü alt problem sorusu “Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin 

harita okuryazarlık ve görsel okuryazarlık düzeyleri arasındaki iliĢki nasıldır?” Ģeklindedir. 

Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi belirlemek için Pearson Momentler Çarpım Korelasyonu kullanılmıĢtır. Bu alt 

probleme iliĢkin bulgular tablo 5.8.‟de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5.8. Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık düzeyleri arasındaki ilişkiye yönelik yapılan Pearson momentler  arpım 

korelasyonu testi sonu ları 

Ölçek  Harita Okuryazarlığı 

Ölçeği 

Görsel Okuryazarlık 

Ölçeği 

Harita 

Okuryazarlığı 

Ölçeği 

r 1 668** 

p   ,001 

Görsel 

Okuryazarlık 

Ölçeği 

r 668** 1 

p ,001   

*p<0.05 

 

 Howell (2010) Pearson korelasyon katsayı değerinin (r) -1 ile +1 arasında değiĢtiğini 

ve bu değerin mutlak değer olarak değerlendirilmesi gerektiğini ifade etmiĢtir. Ayrıca 

korelasyon katsayısının -1 veya +1'e ne yakın olması iliĢkinin güçlü olduğunu, -1‟e yakın 

olmasının negatif iliĢkinin, +1‟e yakın olmasının ise pozitif iliĢkinin güçlü olduğu Ģeklinde 

yorumlandığını belirtmiĢtir. Büyüköztürk (2010) korelasyon katsayısının 0.70–1.00 

arasında yüksek, 0.70 – 0.30 arasında orta ve 0.30 – 0.00 arasında ise düĢük düzeyde bir 

iliĢkiyi temsil ettiğini belirtmiĢtir. Tablo 4.8. incelendiğinde ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf 
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öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeyleri toplam puanları 

arasında pozitif ve orta düzeyde anlamlı bir iliĢki olduğu (r=,668; p<.05) tespit edilmiĢtir. 

Ancak (r=,668; p<.05) iliĢkinin yüksek düzeye çok yakın olduğu da görülmektedir. 

Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık 

düzeyleri alt boyutlar açısından da incelenmiĢ ve bulgular tablo 5.9.‟da sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5.9. Ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık düzeylerinin alt boyutları arasındaki ilişkiye yönelik yapılan Pearson 

momentler  arpım korelasyonu testi sonu ları 

   

Görsel 

Okuryazarlık 

Ölçeği 

Görseli 

Kullanma 

Görseli 

Algılama 

Görseli 

Tanıma 

Görseli 

DüĢünm

e 

Harita 

Okuryazarlığı 

Ölçeği 

r ,668
** 

,617
** 

,611
** 

,552
** 

,579
** 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 222 222 222 222 222 

Harita 

Unsurlarını 

Tanıma 

r ,559
** 

,513
** 

,509
** 

,464
** 

,493
** 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 222 222 222 222 222 

Haritaları 

Sınıflama ve 

KarĢılaĢtırma 

r ,470
** 

,449
** 

,425
** 

,366
** 

,415
** 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 222 222 222 222 222 

Dijital Harita 

kullanımı 

r ,594
** 

,552
** 

,549
** 

,507
** 

,486
** 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 222 222 222 222 222 

Haritaları 

Yorumlama 

r ,531
** 

,468
** 

,490
** 

,459
** 

,466
** 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 222 222 222 222 222 

  

 Tablo 5.9. incelendiğinde ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık düzeyleri ölçeklerinin alt boyutları açısından değerlendirildiğinde en yüksek 

iliĢkinin iki ölçeğin toplam puanları arasında olduğu belirlenmiĢtir (r=,668; p<.05). Harita 

okuryazarlığı ölçeğinin toplam puanı ile görsel okuryazarlık ölçeğinin alt boyutları 

arasında en yüksek iliĢkinin Görseli Kullanma alt boyutu (r=,617; p<.05) arasında olduğu, 

en düĢük iliĢkinin ise Görseli Tanıma (r=,552; p<.05) arasında olduğu belirlenmiĢtir.  
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Görsel okuryazarlık ölçeğinin toplam puanı ile Harita Okuryazarlığı Ölçeğinin alt boyutları 

arasında en yüksek iliĢkinin Üçüncü alt boyutu (r=,594; p<.05) arasında olduğu, en düĢük 

iliĢkinin ise ikinci alt boyut (r=,470; p<.05) arasında olduğu belirlenmiĢtir.  Her iki ölçeğin 

alt boyutları arasındaki iliĢki incelendiğinde en yüksek iliĢkinin (r=,552; p<.05) Harita 

Okuryazarlığı Ölçeğinin Üçüncü alt boyutu ile Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin Görseli 

Kullanma alt boyutu arasında, en düĢük iliĢkinin (r=,366; p<.05) ise Harita Okuryazarlığı 

Ölçeğinin Ġkinci alt boyu ile Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin Görseli Tanıma alt boyutu 

arasında olduğu belirlenmiĢtir. Sonuç olarak ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve 

görsel okuryazarlık düzeyleri açısından toplamda yükseğe yakın, alt boyutlar düzeyinde ise 

orta düzeyde olumlu iliĢkinin olduğu ortaya çıkmıĢtır.  
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6.TARTIġMA  

 Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık becerilerinin 

incelendiği bu araĢtırmada, her iki beceri düzeyinin de yüksek olduğu ve öğrencilerin 

harita okuryazarlığı ile görsel okuryazarlık düzeyleri arasında güçlü, pozitif ve anlamlı bir 

iliĢki bulunduğu sonucuna varılmıĢtır. AraĢtırma, harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık düzeyleri arasında genel olarak pozitif bir iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık yeterlilik puanları hem 

bu araĢtırmada hem de literatürde yer alan çalıĢmalarla benzer özellikler göstermektedir. 

Literatür taraması ile elde edilen alan yazın sonuçları, araĢtırmanın sonuçlarıyla benzer 

özellikleri gösterdiği tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmada ortaokul öğrencilerinin yaĢ, cinsiyet, 

sınıf düzeyi gibi değiĢkenler Harita Okuryazarlığı Ölçeği ve Görsel Okuryazarlık Ölçeği 

kullanılarak öğrenciler üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢtır. Bununla birlikte günlük yaĢamda 

yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumları (telefon, tablet, 

bilgisayar, akıllı saat) incelenmiĢ ve geliĢen teknoloji ile birlikte öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun araç kullandığı tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin zihinsel ve fiziksel 

farklılıklarının okuryazarlık beceri puanları üzerinde belirleyici rol alabileceği de göz ardı 

edilmemiĢtir. 

 Bu araĢtırmada ortaokul 5, 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 

ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeylerine, bu 

becerilerin çeĢitli değiĢkenler açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığına ve ortaokul 

öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeyleri arasındaki iliĢkinin 

nasıl olduğuna dair bulgulara ulaĢılmıĢtır. Bu bölümde araĢtırmanın problem ve alt 

problemlerine ait bulgular tartıĢılmıĢtır. 

 AraĢtırmanın „Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular‟ incelendiğinde ortaokul 5, 6. ve 

7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlık ölçeğinin birinci ve ikinci alt boyutlarından 

alınan toplam en yüksek puanın 25, toplam en düĢük puanın ise 5 olduğu görülmektedir. 

Alınan ortalama puan toplam en yüksek puana daha yakın olduğu için öğrencilerin bu alt 

boyuta iliĢkin becerilerinin yüksek olduğu söylenebilir. Ortaokul öğrencilerinin ikinci alt 

boyuttan aldıkları ortalama puan incelendiğinde bu alt boyuta iliĢkin düzeylerinin orta 

düzeyde olduğu söylenebilir. Harita Okuryazarlığı ölçeğinin üçüncü ve dördüncü alt 

boyutlarından alınan toplam en yüksek puanın 15, toplam en düĢük puanın ise 3 olduğu 

görülmektedir. Bu açıdan öğrencilerin üçüncü ve dördüncü alt boyuta iliĢkin becerilerinin 
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yüksek olduğu söylenebilir. Bu bulgulardan hareketle ortaokul öğrencilerinin harita 

okuryazarlık beceri düzeylerinin çoğunlukla orta düzeyde olduğu söylenebilir. Erol (2017), 

ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık becerilerini incelediği çalıĢmasında öğrencilerin 

harita okuryazarlık beceri düzeylerinin çoğunlukla orta düzeyde olduğunu belirlemiĢ, 

bunun nedenin de sınıfta öğrenilenlerin sadece ezberlendiği, öğrenilen konuların yeterince 

pratiğe dökülmediğini tespit etmiĢtir. Ertuğrul (2008), 6. sınıf öğrencilerinin harita ve küre 

kullanım becerilerini incelediği çalıĢmasında öğrencilerin bu becerileri gerçekleĢtirme 

oranının %53 olduğunu dolayısıyla ilköğretim 6. sınıf öğrencilerinin harita ve küre 

kullanım becerilerini kazanma düzeylerinin orta seviyede olduğunu tespit etmiĢtir. Kartal 

(2016), ortaöğretim öğrencilerinin harita okuryazarlık düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler 

açısından incelediği çalıĢmada hem harita okuryazarlık düzeyi hem de harita okuryazarlık 

düzeyinin bileĢenleri ele alındığında ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık 

düzeylerinin orta ve yükseğe yakın olduğunu belirtmiĢtir. Ayyıldız (2022), ortaokul 

öğrencilerinin harita okuryazarlık düzeylerinin belirlenmesi adlı çalıĢmasında harita 

okuryazarlığının ilkokul düzeyinden baĢladığı göz önünde bulundurulduğunda öğrencilerin 

orta düzeylerde harita okuryazarı olmasının normal görülebileceğini belirtmiĢtir.  

 AraĢtırmanın „Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular‟ incelendiğinde ortaokul 5, 6. ve 

7. sınıf öğrencilerinin görsel okuryazarlık ölçeğinin Görseli Kullanma alt boyutundan 

alınan en yüksek puanın 50 en düĢük puanın ise 12 olduğu belirlenmiĢtir. Ölçeğin Görseli 

Algılama boyutundan alınan toplam en yüksek puanın 65, toplam en düĢük puanın ise 19 

olduğu görülmektedir. Ortaokul öğrencilerinin bu alt boyuta iliĢkin becerilerinin yüksek 

düzeyde olduğu söylenebilir. Sanalan, Sülün ve Çoban (2007), görsel okuryazarlık 

çalıĢmalarında öğrencilerin görsel okuryazarlık ve alt boyutları düzeylerinin yüksek 

olduğunu belirtmiĢtir. Karaçam (2020), ortaokul öğrencilerinin görsel okuryazarlık 

düzeylerini incelediği çalıĢmada öğrencilerin görsel okuryazarlık düzeylerinin genel olarak 

yüksek olduğunu ve ortalamaların yüksek çıkmasının sebebinin teknolojinin kullanımı ve 

etrafımızda birçok görselin bulunmasıyla ilgili olduğunu belirtmiĢtir. Yıldız ve Özdemir 

(2019), yedinci sınıf öğrencilerinin görsel okuryazarlıklarını inceledikleri çalıĢmada 

yedinci sınıf öğrencilerinin görsel okuryazarlık yeterliliklerinin ortalamanın biraz üzerinde 

olduğu ve daha fazla geliĢtirilmesinin faydalı olacağını belirlemiĢlerdir. Avcı ve Çelik 

(2018), ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin görsel okuryazarlık becerileri üzerine yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada öğrencilerin yeterli düzeyde görsel okuryazarlık becerisine sahip 

olduklarını tespit etmiĢlerdir. Bunlara ek olarak literatürde ortaokul düzeyinde öğrencilerin 
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farklı değiĢkenler açısından harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık beceri düzeyleri 

incelendiği görülmüĢtür. 

 AraĢtırmanın „Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular‟ incelendiğinde Ortaokul 5, 6. 

ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeyleri cinsiyet 

değiĢkenine göre incelenmiĢ, erkek ve kız öğrencilerin puan ortalamaları arasında anlamlı 

bir fark bulunamamıĢtır. Bununla birlikte görsel okuryazarlık düzeylerinin karĢılaĢtırılması 

sonucunda da erkek ve kız öğrencilerin puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır. BaĢka bir deyiĢle, ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı düzeyleri 

ile görsel okuryazarlık düzeyleri arasında cinsiyete açısından anlamlı bir farkın olmadığı 

saptanmıĢtır. Göksel (2007), Sosyal Bilgiler öğretiminde harita ve grafik kullanımının 

eğitimi destekleme düzeyini incelediği çalıĢmasında cinsiyetin harita ve grafik kullanımını 

belirleme noktasında belirleyici bir unsur olmadığını tespit etmiĢtir. Kartal ve Koç (2017), 

ortaöğretim öğrencilerinin harita okuryazarlığı düzeylerini incelediği çalıĢmada, cinsiyet 

farkı dikkate alındığında, erkek öğrencilerin harita okuryazarlık düzeylerinin kız 

öğrencilere göre biraz daha yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir. Ancak, bu farkların 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı ve dolayısıyla anlamlı bir farklılık bulunmadığı 

belirtilmiĢtir. Umek (2003) öğrencilerin harita okuma becerileriyle harita çizme 

becerilerini karĢılaĢtırdığı çalıĢmasında cinsiyetin harita çizme ve harita okuma 

becerilerine yönelik anlamlı bir etkisinin bulunmadığını ancak kız öğrencilerin harita 

çizmeye, erkek öğrencilerin ise harita okumaya yönelik ilgilerinin daha fazla olduğu tespit 

etmiĢtir. Thommen ve arkadaĢları (2010), Brezilya ve Ġsviçre‟deki çocukların harita çizme 

becerileri ile biliĢsel geliĢim arasındaki iliĢkiyi inceledikleri çalıĢmada öğrencilerin harita 

becerileri üzerinde cinsiyetin önemli bir farklılık oluĢturmadığı sonucuna varmıĢlardır. 

Forsyth ve Lancy (1987), dördüncü ve beĢinci sınıf öğrencilerinin bilgisayar ortamlarında 

simüle edilmiĢ gezi alanları yardımıyla yer ve konum öğrenme durumlarını incelediği 

çalıĢmada cinsiyet değiĢkeninin anlamlı bir farklılık yaratmadığı sonucuna varmıĢlardır. 

Çelik (2017), Türkçe derslerinde görsel okuryazarlık becerilerini incelediği çalıĢmada 

görsel okuryazarlık becerisi düzeyinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediğini 

belirtmiĢtir. 

 AraĢtırmanın „Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular‟ incelendiğinde Ortaokul 5, 6. 

ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeyleri sınıf 

değiĢkenine göre incelenmiĢ ve sınıf düzeyi açısından harita okuryazarlığı düzeylerinin 

karĢılaĢtırılması sonucunda, en yüksek ortalamaya 7. sınıf öğrencilerinin sahip olduğu 
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belirlenmiĢtir. Alan yazında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde sınıf düzeyi değiĢkenine 

göre yapılan çalıĢmalar kısıtlı olmakla birlikte Sönmez (2010), ilköğretim Sosyal Bilgiler 

öğretiminde harita becerilerini incelediği çalıĢmada ilköğretim ikinci kademe (ortaokul) 

sekizinci sınıf öğrencilerinin harita becerilerinin yedinci sınıf öğrencilerinin harita 

becerilerinden yüksek çıktığını belirtmiĢtir. Sönmez ve Aksoy (2012), ortaokul 

öğrencilerinin harita becerilerinin incelendiği çalıĢmada sekizinci sınıf öğrencilerinin 

beceri düzeylerinin daha yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Elde edilen verilere göre sınıf 

düzeyi arttıkça öğrencilerin sembolleri anlama ve yorumlama, harita okuma, uzaklık 

ölçme, konum ve koordinat belirleme, beceri düzeylerinin de buna paralel olarak arttığı 

sonucuna ulaĢmıĢlardır. Fakat Kocaarslan ve Çeliktürk (2013), eğitim fakültesi 

öğrencilerinin görsel okuryazarlık yeterliliklerini incelediği çalıĢmada sınıf düzeyine göre 

üçüncü sınıf öğrencilerinin birinci ve dördüncü sınıflara göre daha yüksek düzeyde görsel 

okuryazarlığa sahip olduğunu belirlemiĢ ve bu durumun eğitim fakültesi ders programında 

öğretim derslerinin üçüncü sınıfta yoğun olarak yer almasından kaynaklandığını tespit 

etmiĢlerdir. 

 AraĢtırmanın „Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular‟ incelendiğinde Ortaokul 5, 6. 

ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık düzeyleri günlük 

yaĢamda yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumlarına göre 

incelenmiĢ ve ortaokul öğrencilerinin günlük yaĢamda yön, adres veya konum ararken 

teknolojik araç kullanma durumları açısından teknolojik araç kullanan öğrencilerin harita 

okuryazarlığı düzeylerinin ortalamasının kullanmayan öğrencilere göre yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir.. Ortaokul öğrencilerinin görsel okuryazarlık düzeyleri günlük yaĢamda yön, 

adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumları açısından incelendiğinde 

teknolojik araç kullanan öğrencilerin ortalamasının kullanmayan öğrencilere göre yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin görsel okuryazarlık düzeyleri günlük yaĢamda yön, 

adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumları açısından 

karĢılaĢtırıldığında teknolojik araç kullanan ve kullanmayan öğrencilerin puan ortalamaları 

arasında anlamlı bir farkın bulunmadığı görülmüĢtür. AkkuĢ ve Kuzey (2018), ortaokul 

düzeyindeki öğrencilerin harita ile yön bulma beceri düzeylerini incelediği çalıĢmada 

öğrencilerin hem biliĢsel düzeylerinin yüksek olduğunu hem de sahip oldukları bilgiyi 

gündelik yaĢama aktarabildiklerini tespit etmiĢlerdir. Ay ve Yavuz (2016), sınıf 

öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler derslerinde harita okuryazarlığı becerisini incelediği 

çalıĢmada harita okuryazarlık becerisinin kazandırılmasında teorik uygulamalardan çok 
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uygulamalı etkinliklere yer verilmesinin etkili ve verimli bir beceri kazandırma sürecine 

katkı sağlayacağını, bununla birlikte haritada ve arazide yön bulma, konumunu belirleme, 

pusula kullanma, Google harita kullanma, arazi çalıĢmalarını hazırlama, coğrafi bilgilerle 

pratik yapma gibi uygulamaların harita okuryazarlık becerisine olumlu etkisi olduğunu 

belirlemiĢlerdir. Yıldız (2012), görsel okuryazarlık üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

yirminci yüzyıldan itibaren hem hareketsiz hem de hareketli görüntü üretme ve yayma 

alanlarında gerçekleĢen teknolojik geliĢmelerin de etkisiyle görsel okuryazarlığın 

teknolojik araç kullanımı ile birlikte daha etkin bir öğretim sağlayacağını belirtmiĢtir. 

 AraĢtırmanın „Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular‟ incelendiğinde ortaokul 5, 6. 

ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlık ve görsel okuryazarlık düzeyleri Howell 

(2010) Pearson korelasyon katsayı değerinin (r) -1 ile +1 arasında değiĢtiğini ve bu değerin 

mutlak değer olarak değerlendirilmesi gerektiğini ifade etmiĢtir. Ayrıca korelasyon 

katsayısının -1 veya +1'e ne yakın olması iliĢkinin güçlü olduğunu, -1‟e yakın olmasının 

negatif iliĢkinin, +1‟e yakın olmasının ise pozitif iliĢkinin güçlü olduğu Ģeklinde 

yorumlandığını belirtmiĢtir. Büyüköztürk (2010) korelasyon katsayısının 0.70 – 1.00 

arasında yüksek, 0.70 – 0.30 arasında orta ve 0.30 – 0.00 arasında ise düĢük düzeyde bir 

iliĢkiyi temsil ettiğini belirtmiĢtir. 5, 6 ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve 

görsel okuryazarlık düzeyleri toplam puanları arasında pozitif ve orta düzeyde anlamlı bir 

iliĢki olduğu (r=,668; p<.05) tespit edilmiĢtir. Ancak (r=,668; p<.05) iliĢkinin yüksek 

düzeye çok yakın olduğu da görülmektedir. 

 AraĢtırmanın „Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular‟ incelendiğinde ortaokul 5, 6. 

ve 7. sınıf öğrencilerinin harita okuryazarlık ve görsel okuryazarlık düzeyleri ölçeklerinin 

alt boyutları açısından değerlendirildiğinde en yüksek iliĢkinin iki ölçeğin toplam puanları 

arasında olduğu belirlenmiĢtir (r=,668; p<.05). Harita okuryazarlığı ölçeğinin toplam puanı 

ile Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin alt boyutları arasında en yüksek iliĢkinin Görseli 

Kullanma alt boyutu (r=,617; p<.05) arasında olduğu, en düĢük iliĢkinin ise Görseli 

Tanıma (r=,552; p<.05) arasında olduğu belirlenmiĢtir.  Görsel okuryazarlık ölçeğinin 

toplam puanı ile Harita Okuryazarlığı Ölçeğinin alt boyutları arasında en yüksek iliĢkinin 

Üçüncü alt boyutu (r=,594; p<.05) arasında olduğu, en düĢük iliĢkinin ise ikinci alt boyut 

(r=,470; p<.05) arasında olduğu belirlenmiĢtir.  Her iki ölçeğin alt boyutları arasındaki 

iliĢki incelendiğinde en yüksek iliĢkinin (r=,552; p<.05) Harita Okuryazarlığı Ölçeğinin 

Üçüncü alt boyutu ile Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin Görseli Kullanma alt boyutu 

arasında, en düĢük iliĢkinin (r=,366; p<.05) ise Harita Okuryazarlığı Ölçeğinin Ġkinci alt 
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boyu ile Görsel Okuryazarlık Ölçeğinin Görseli Tanıma alt boyutu arasında olduğu 

belirlenmiĢtir. Sonuç olarak ortaokul öğrencilerinin Harita Okuryazarlığı ve Görsel 

Okuryazarlık düzeyleri açısından toplamda yükseğe yakın, alt boyutlar düzeyinde ise orta 

düzeyde olumlu iliĢkinin olduğu görülmüĢtür.  
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7.SONUÇ VE ÖNERĠLER 

7.1.Sonuç 

 Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık becerilerinin 

incelendiği bu araĢtırmada, her iki beceri düzeyinin de yüksek olduğu ve öğrencilerin 

harita okuryazarlığı ile görsel okuryazarlık düzeyleri arasında güçlü, pozitif ve anlamlı bir 

iliĢki bulunduğu sonucuna varılmıĢtır. AraĢtırma, harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık düzeyleri arasında genel olarak pozitif bir iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel okuryazarlık yeterlilik puanları hem 

bu araĢtırmada hem de literatürde yer alan çalıĢmalarla benzer özellikler göstermektedir. 

Literatür taraması ile elde edilen alan yazın sonuçları, araĢtırmanın sonuçlarıyla benzer 

özellikleri gösterdiği tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmada ortaokul öğrencilerinin yaĢ, cinsiyet, 

sınıf düzeyi gibi değiĢkenler Harita Okuryazarlığı Ölçeği ve Görsel Okuryazarlık Ölçeği 

kullanılarak öğrenciler üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢtır. Bununla birlikte günlük yaĢamda 

yön, adres veya konum ararken teknolojik araç kullanma durumları (telefon, tablet, 

bilgisayar, akıllı saat) incelenmiĢ ve geliĢen teknoloji ile birlikte öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun araç kullandığı tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin zihinsel ve fiziksel 

farklılıklarının okuryazarlık beceri puanları üzerinde belirleyici rol alabileceği de göz ardı 

edilmemiĢtir. 

 

7.2.Öneriler 

 AraĢtırma sonucunda, ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlığı ve görsel 

okuryazarlık düzeyleri ile ilgili elde edilen bulgulara dayanarak çeĢitli önerilerde 

bulunulmuĢtur.  

    Öğrencilerin harita okuryazarlık düzeyinin orta seviyede olduğu belirlendiği için 

Sosyal Bilgiler ders kitaplarında harita okuryazarlığını geliĢtirmeye yönelik 

içeriklerin artırılması düĢünülebilir. 

    Sosyal Bilgiler öğretim programında harita okuryazarlığı ile görsel okuryazarlık 

birlikte sunulabilir. 

    Günlük hayatta yön, adres veya konum ararken öğrencilere telefon, tablet, 

bilgisayar, akıllı saat gibi teknolojik aletlerin kullanımı ile ilgili uygulamalı dersler 

verilebilir. 
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●    Harita okuryazarlığını artırmaya yönelik ilgi çekici dersler için dilsiz haritalar, 

yapbozlar, kabartma haritalar ve kum havuzları gibi materyaller hazırlanabilir. 

●   Sosyal Bilgiler öğretim programında sınıf düzeylerine göre görsel düĢünmeyi 

arttıracak içerik, Ģablon ve diyagramlar hazırlanarak program zenginleĢtirilebilir. 

●    Okul öncesi dahil olmak üzere, her eğitim kademesinde öğrencilerin kendilerini 

daha iyi ifade edebilmeleri için görsel okuryazarlık becerilerini geliĢtirebilecekleri 

ortamlar sağlanabilir. 
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EK-1. Görsel Okuryazarlık Ölçeği 

  Sevgili öğrenciler, 

AĢağıdaki çalıĢma ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık becerileri ile görsel okuryazarlık 

becerileri arasındaki iliĢkiyi belirlemek için yapılmaktadır. Bu ölçekte yer alan maddelerde görsel 

okuryazarlık becerisine iliĢkin davranıĢlar yer almaktadır. Bu davranıĢları sergileme 

durumunuzu 1 ile 5 arasında puanlayarak cevaplayınız. 1 bu davranıĢları hiç sergilemediğinizi, 5 

ise tamamen sergilediğinizi göstermektedir. Ölçeği cevapladığınız için teĢekkür ederiz. 

Doç. Dr. Fatma TORUN (DanıĢman) 

Hüseyin Özcan GÖKTÜRK (Yüksek lisans öğrencisi) 
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  1 Görselleri kullanarak mesaj oluĢturabilirim. 1 2 3 4 5 

  2 Teknolojik araçları kullanarak görsel mesajlar 
üretebilirim. 

1 2 3 4 5 

  3 BaĢkalarıyla iletiĢim kurarken görselleri 
kullanırım. 

1 2 3 4 5 

  4 Sözel ifadeleri görsel ifadelere dönüĢtürebilirim. 1 2 3 4 5 

  5 Görsel düĢünme biçimlerini (düĢünceleri hızlı 
somutlaĢtırmak gibi) kullanarak problemlere 
iĢlevsel çözümler üretebilirim. 

1 2 3 4 5 

  6 Görsel kavramları kullanarak etkili iletiĢim 
kurabilirim. 

1 2 3 4 5 

  7 Görsel imgeleri sözlü ifadelere dönüĢtürebilirim. 1 2 3 4 5 

  8 Görsel ögelerin anlamlarını açıklayabilirim. 1 2 3 4 5 

  9 Görselden öğrendiklerimi hayatımda nerelerde 
kullanabileceğimi bilirim. 

1 2 3 4 5 

  10 Sözlü ifadelerin anlaĢılması için görsel materyaller 
kullanabilirim. 

1 2 3 4 5 

  11 Görsellerdeki doğruların arasına gizlenmiĢ 
yanlıĢları bulabilirim. 

1 2 3 4 5 

  12 Daha önce bildiğim bilgilerle yeni öğrendiğim 
bilgiler arasında kolaylıkla bağ 
kurabilirim. 

1 2 3 4 5 

  13 Görsel mesajları anlayıp değerlendirebilirim. 1 2 3 4 5 

  14 Anlamadığım kısımların görselin hangi 
unsurlardan kaynakladığını belirlemeye 
çalıĢırım. 

1 2 3 4 5 

  15 Herhangi bir görseli hafızamda uzun süre 
tutabilirim. 

1 2 3 4 5 

  16 Görsel imgeler sayesinde kavramlara yorum 
yapabilirim. 

1 2 3 4 5 

  17 Bir görselin anlamını nasıl araĢtırıp 
yorumlayacağımı bilirim. 

1 2 3 4 5 

  18 Bir düĢünceye farklı bakıĢ açıları ile bakabilirim. 1 2 3 4 5 

  19 Reklamlarda kullanılan görseller ile ilgili eleĢtiriler 
yapabilirim. 

1 2 3 4 5 

  20 Görsellere bakarak yanlıĢ öğrendiğim bilgilerin 
farkına varabilirim. 

1 2 3 4 5 



 

 

 21 Ġnsanların jest ve mimiklerinden ne anlatmak 
istediğini rahatlıkla anlayabilirim. 

1 2 3 4 5 

 22 Görsellere baktığımda daha önceden öğrenmiĢ 
olduğum bilgilerden yanlıĢ olanları düzeltebilirim. 

1 2 3 4 5 

 23 Görsellere baktığımda anladığımı bir metine 
çevirip anlatabilirim. 

1 2 3 4 5 

 24 Görseller içerisinden benzerlikleri ve farklılıkları 
ayırabilirim. 

1 2 3 4 5 

 25 Bir görüntü izlediğimde ne anlam ifade ettiğini 
bilirim. 

1 2 3 4 5 

 26 Derslerde kullanılan görsel ifadeleri tanıyabilirim. 1 2 3 4 5 

 27 Görseller sayesinde nesneleri ve sembolleri 
ayrıĢtırabilirim. 

1 2 3 4 5 

 28 Televizyondaki akıllı iĢaretlerin (aile, Ģiddet, 
korku) anlamlarını bilirim. 

1 2 3 4 5 

 29 Genelden özele düĢünerek basit nesneleri 
tanımlayabilirim. 

1 2 3 4 5 

 30 Okuyacağım görselleri gözden geçirerek ilgili 
kavramların konuyla iliĢkisini belirlerim. 

1 2 3 4 5 

 31 Görsel ifadeleri düĢünerek iletiĢim kurarım. 1 2 3 4 5 

 32 KarĢıma çıkan görsel metinleri okuyabilirim ve 
anlayabilirim. 

1 2 3 4 5 

 33 Günlük hayatımda karĢılaĢtığım problemleri görsel 
bilgiye dönüĢtürüp yorumlayabilirim. 

1 2 3 4 5 

 34 Derslerde görsellerin bize anlatmak istediği mesajı    
 düĢünerek  kolaylıkla anlayabilirim. 

1 2 3 4 5 

 35 Teknolojik araçları kullanarak karĢı tarafa görsel 
mesajlar gönderebilirim. 

1 2 3 4 5 

 

 

36 Sadece yazılı metinlere kıyasla haritalar ve tablolar 
bilgileri daha kolay anlayıp düĢünmemi sağlar. 

1 2 3 4 5 

 

 

37 Resim, Ģekil ya da fotoğraflar için yeni anlamlar 
ortaya koyabilirim. 

1 2 3 4 5 

 38 Resim, Ģekil ve grafik gibi kavramlar gördüğümde 
onların ne anlatmak istediğini derinlemesine 
düĢünürüm. 

1 2 3 4 5 

 

 



 

 

EK-2.  Harita Okuryazarlığı 

 

Sevgili öğrenciler, 

AĢağıdaki çalıĢma ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık becerileri ile görsel okuryazarlık 

becerileri arasındaki iliĢkiyi belirlemek için yapılmıĢtır. Ölçekte yer alan maddelerde harita 

okuryazarlığına iliĢkin davranıĢlar yer almaktadır. Bu davranıĢları sergileme durumunuzu 1 ile 5 

arasında puanlayarak cevaplayınız. 1 bu davranıĢları hiç sergilemediğinizi, 5 ise tamamen 

sergilediğinizi göstermektedir. Ölçeği cevapladığınız için teĢekkür ederiz. 

Doç. Dr. Fatma TORUN (DanıĢman) 

Hüseyin Özcan GÖKTÜRK (Yüksek lisans öğrencisi) 

Cinsiyetiniz: (  )  Kız           (  ) Erkek                              

Sınıfınız: ( ) 5        (  ) 6          (  ) 7 
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1 Fiziki haritalarda kullanılan 

renklerin ne anlama geldiğini 

açıklayabilirim. 

1 2 3 4 5 

2 Dijital harita uygulamalarından 

yol tarifini incelerken önerilen yol 

güzergâhlarından en uygun olanı 

seçebilirim. 

1 2 3 4 5 

3 Dijital harita uygulamaları 

kullanarak gideceğim bir adresi 

bulabilirim. 

1 2 3 4 5 

4 Dünya haritasına bakarak 

herhangi bir ülkenin 

koordinatlarını tahmin edebilirim. 

1 2 3 4 5 

5 Dijital harita uygulamalarında yer 

alan ‘konumunuz‘ kavramının 

tam olarak neyi ifade ettiğini 

açıklayabilirim. 

1 2 3 4 5 

6 Büyük ve küçük ölçekli haritaların 

özelliklerini karĢılaĢtırabilirim. 

1 2 3 4 5 

7 Ülkemizin nüfus haritasına 

bakarak nüfusun dağılıĢı ile ilgili 

açıklamalarda bulunabilirim. 

1 2 3 4 5 

8 Dilsiz Dünya haritasında kıtaların 

isimlerini yazabilirim. 

1 2 3 4 5 

9 Harita lejantlarında (harita 

anahtarı) yer alan simge ve 

sembolleri açıklayabilirim. 

1 2 3 4 5 

10 Harita üzerinde paralel ve 

meridyen çizgilerini göstererek 

özelliklerini karĢılaĢtırabilirim. 

1 2 3 4 5 



 

 

11 Kesir ölçeği çizgi ölçeğe 

çevirebilirim. 

1 2 3 4 5 

12 Tarım ürünleri haritasına bakarak 

yaĢadığımız yerde yetiĢtirilen 

tarım ürünlerini söyleyebilirim. 

1 2 3 4 5 

13 Ġhtiyacıma uygun haritaları 

seçebilirim. 

1 2 3 4 5 

14 Haritaların kullanım amaçlarını 

açıklayabilirim. 

1 2 3 4 5 

15 Fiziki haritaya bakarak 

bulunduğum bölgenin ortalama 

yükseltisini söyleyebilirim. 

1 2 3 4 5 

16 Enlem ile boylam arasındaki farkı 

açıklayabilirim. 

1 2 3 4 5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




